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Efter många års forskarutbildning har jag nu producerat en avhandling, som nog ligger ganska långt
från vad den ursprungliga planen var. Detta är säkert ett vanligt fenomen. I mitt fall har både teoretiska
ståndpunker och empirisk inriktning hunnit ändra sig flera gånger om. Ändå måste det sägas att några
grundläggande frågor har stått sig genom åren, frågor kring neolitisk ekonomi och samhällsstruktur.
Det är dessa frågor, snarare än några specifika teorier, som har givit en viss kontinuitet genom åren. En
av de tidigaste ideerna var en brett upplagd studie av produktionssättets utveckling i Sydskandinavien
från senmesolitikum till senneolitikum. Diskussionen kring megalitgravar var här tänkt som ett av
kapitlen, som så småningom visade sig vara så komplext och givande att det fick svälla ut till en egen
bok, i stället för den något orealistiska ursprungsplanen. Arbetet med avhandlingen har också under
långa tider fått stå tillbaka för andra uppgifter, som till exempel fältarbeten och projektarbeten. Under
tiden har då teoretiska ståndpunkter ibland hunnit skifta. Det mest påfallande av dessa brott var givetvis
påverkan från Hodders och Tilleys arbeten under 1980-talet. Delar av texten har dock kunnat leva kvar
genom sådana skiften, framförallt de mer beskrivande och forskningshistoriska kapitlen.

Som texten nu ser ut är den framförallt resultatet av en omfattande omskrivning som pågått under
de senaste två åren. Här har jag kunnat arbeta in resultat från nya analyser gjorda inom projektet Kust
till kust, liksom från gånggriftsprojektet. En rad C14-dateringar, isotopanalyser och osteologiska analyser
av människo- och djurben finns nu från området, och resultaten från dessa har för min del inneburit en
omvärdering av tidigare åsikter. Framförallt är det enhetligheten i trattbägarsamhällets ekonomi under
mellanneolitikum som har blivit mer påtaglig, medan anpassningar till lokala förhållanden inte verkar
vara något dominerande fenomen. Den ideologiska laddningen i ekonomin har därför kommit att bli ett
av de viktiga temana i denna avhandling.

Utan anslagsgivare är det svårt att vara forskare. Flera fonder har bidragit till att detta arbete
kunnat komma till stånd. Fältarbeten på Falbygden har huvudsakligen bekostats av det numera avsomnade
HSFR inom ramen för projektet Gångrifterna i centrala Västergötland och deras bakgrund, i dagligt
tal kallat gångriftsprojektet. Arbetet med omskrivning av manuset har kunnat göras tack vare anslag
från L J Hägglunds Stiftelse. Delar av arbetet har också kunnat ske inom ramen för projektet Kust till
kust - stenålderssamhällen i förändring, som bekostas av Riksbankens Jubileumsfond och Knut och
Alice Wallenbergs Stiftelse. Arbetet trycks också i detta projekts publikationsserie.
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Jag vill här tacka mina handledare genom åren, men främst Carl-Axel Moberg, Jarl Nordbladh och
Kristian Kristiansen. Hans Browall har läst igenom mina manus vid flera tillfällen och kommit med många
goda synpunkter, han har mitt särskilda tack för detta. Också Torbjörn Ahlström, Tony Axelsson, Curry
Heimann, Leif Jonsson och Per Persson har läst delar av manuset och kommit med värdefulla synpunkter.
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Frågeställningar

Avhandlingens övergripande syfte kan sägas vara att diskutera hur de västsvenska megalitgravarna
kan tolkas i samhälleliga termer, dvs. hur det tidiga mellanneolitiska samhället kan ha varit strukturerat
och vilken roll megalitgravarna kan ha spelat i struktureringen av samhället. Här är det väsentligt att
diskutera inte bara arkeologisk teori utan även allmän social teori. Syftet kan spjälkas upp i några
delaspekter:

· att redovisa samhällsteoretiska perspektiv och arkeologiska förklaringsmodeller för att kunna
ställa dessa gentemot det västsvenska exemplet. Detta görs i kapitel 2 och 3.

· att värdera det västsvenska källmaterialets fullständighet och pålitlighet (kapitel 5 och 6).

· att diskutera det mellanneolitiska samhällets ekonomiska och produktionstekniska bakgrund
(kapitel 7 och 8). Motiveringen för detta är dels att sådana faktorer spelat en framträdande roll
i många försök att förstå megalitgravssamhället, dels att produktionstekniska och ekonomiska
faktorer, även om man inte accepterar dem som ensamt bestämmande faktorer, måste ses som
väsentliga delar av en samhällsform. Grundhållningen i denna avhandling är dock att sådana
aspekter inte ensamma är tillräckliga för att förstå samhälleliga företeelser, utan de måste
också ses i samband med symboliska och ideologiska strukturer, som har en viss grad av
självständighet i förhållande till ekonomin. Det väsentliga är med andra ord inte någon enskild
faktor eller social nivå, utan den konkreta sammanfogningen av olika element och den specifika
sociala logik som därigenom grundläggs. Ekonomin får också konsekvenser för den rumsliga
organisationen, dvs. landskapets struktur och tolkningen av megaliternas plats i detta.

· att diskutera megalitgravarnas symboliska och ideologiska funktion speciellt med utgångspunkt
i exemplet Falbygden (kapitel 9–14). Tonvikten ligger här på analys av rumsliga strukturer på olika
nivå och försök att tolka dessa i symboliska, ideologiska och sociala termer. Jag vill här försöka se
hur mänsklig praxis, dvs. strukturerade komplex av mänsklig handling, väver samman produktion,
symbolism och ideologi och därigenom producerar och reproducerar både samhället och landskapet.

INLEDNING

1
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En väsentlig del av bakgrunden till denna avhandling utgörs av de arbeten som kunnat genomföras
inom ramen för projektet Gånggrifterna i centrala Västergötland och deras bakgrund, som bedrivits
sedan 1985 vid institutionen för arkeologi i Göteborg i samarbete med Skaraborgs Länsmuseum.
Ekonomiskt stöd för projektet har huvudsakligen erhållits från HSFR. Inom projektet har en rad
fältarbeten kunnat genomföras, dels undersökningar av gånggrifter, dels boplatsinventeringar och
boplatsundersökningar. Dessutom har projektet gett möjlighet att genomföra C14-dateringar, osteologiska
analyser och pollenanalyser. En samlad framställning av projektets undersökningar av gånggrifter ges
i Persson & Sjögren 2001, för en sammanfattning se Sjögren 1998. Även om delar av denna avhandling
bygger på resultat från projektet, ska den inte ses som en redovisning av detta utan snarare som en
diskuterande kommentar. Även inom projektet Kust till kust – stenålderssamhällen i förändring har en
rad analyser av betydelse för avhandlingen kunnat utföras.

Likartade problem har jag tidigare diskuterat i en lic. uppsats (Sjögren 1986a). Föreliggande text är
dock helt nyskriven. Tankegångarna från det tidigare arbetet kommer att kommenteras i det följande, i
den mån sammanhanget ger anledning till detta.

Det rituella komplexet inom trattbägarkulturen

Den neolitiska perioden i Sydskandinavien skiljer sig från den mesolitiska inte bara genom nya
föremålsformer som keramik och slipade yxor och genom nya produktionsformer, utan även genom en
hel serie nya typer av anläggningar och fyndkontexter, som i någon mening bäst tolkas som rituella. Det
gäller då monumentala gravformer som långhögar och megalitgravar, stora inhägnade områden av
Saruptyp, nedläggningar av redskap, djur- eller människoben i mossar eller byggnader med speciell
keramik, s.k. kulthus. Många av dessa fenomen tycks uppstå redan under äldsta tidigneolitikum, medan
de i stort sett saknas under mesolitikum. En ny fas av rituell innovation inträder vid slutet av
tidigneolitikum, då bl.a. megalitgravar och sarupanläggningar byggs. Intensiteten i dessa fenomen är
sådan att man har velat tala om en ritualisering av samhället (Madsen 1988:331). Det är mot denna
bakgrund megalitgravarna bör ses. Jag ska här ge en kort översikt över de olika typerna av ”rituella”
anläggningar, främst i Danmark och Sydsverige. Det bör dock framhållas att många av de diskuterade
företeelserna har paralleller i åtminstone väst- och Centraleuropa.

Gravar

Två huvudtyper av gravar finns under perioden TN-MN A, nämligen gravar under flat mark och
sådana som har en mer eller mindre monumental karaktär. Till de senare hör dels de tidigneolitiska
långhögarna, dels megalitgravar i olika former. Vad gäller Västsverige är kunskaperna om
flatmarksgravar tyvärr mycket dåliga. En förteckning över möjliga sådana ges i appendix IV.

Sarupanläggningar

De nordiska lokalerna av denna typ utgörs vanligen av platser belägna på utskjutande näs omgivna av
sankmark, där en eller flera sidor begränsas av en till två rader av avbrutna vallgravar. På insidan av
dessa kan ibland palissadsystem förekomma, förmodligen har här även det uppskottade materialet
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bildat vallar. Storleken av det inhägnade området varierar mellan 1,5 och 12 ha med en medelstorlek på
ca 5,5 ha (Madsen 1988).

Sarupanläggningarna visar nära paralleller med anläggningar både i England (causewayed camps)
och i väst- och Centraleuropa, både vad gäller konstruktionstyp och vilka aktiviteter som kan påvisas.
Den tidigare vanliga teorin att det rör sig om befästa boplatser avvisas nu allmänt, och de ses nu i
stället som centrala samlings- och ceremoniplatser för en regional grupp.

Det första nordiska exemplet på denna omdiskuterade anläggningstyp var den 1969 undersökta
platsen vid Büdelsdorf i Schleswig. Antalet kända platser uppgår nu till minst 27 (Andersen 1997). De
flesta lokalerna ligger i Östjylland och på de danska öarna, men de är också kända från Skåne (Larsson
1982) och Bornholm. Inga helt säkra lokaler av denna typ har ännu påträffats norr om Skåne. Det är
dock troligt att detta ska ses som en forskningslucka (se Wattman 1995 för ett troligt exempel från
Sydhalland). För Alvastra pålbyggnad har en likartad funktion föreslagits (Malmer 1984, Browall
1986). Omfattande undersökningar har pågått framförallt vid den namngivande platsen Sarup på Fyn
(Andersen 1981, 1997, 1999a, 1999b). Mindre undersökningar har gjorts på ytterligare ett antal platser
(Madsen 1988, Andersen 1997).

En rad iakttagelser visar att vallgravarna varit fokus för speciella typer av aktiviteter, som oftast
tolkas som rituella. Här har bl.a. hela kärl nedlagts, ofta tillsammans med stora mängder djurben,
djurskelett och djurkranier, och i anslutning till härdar eller andra brandspår. I tre fall (Sarup, Hygind
och Åsum Enggård) har hittills människoben, huvudsakligen kraniedelar, påträffats. De begränsade
undersökningarna på andra lokaler gör dock att detta kan vara en vanlig företeelse, på samma sätt som
belagts i England. Lagerförhållandena tyder på att vallgravarna ofta fyllts igen medvetet kort efter att dessa
handlingar utförts, för att en kort tid senare åter grävas upp i ungefär samma läge. Sådana sekvenser av
uppgrävning och igenfyllning är ett av de genomgående dragen även i de engelska anläggningarna.

Även vid palissaderna och innanför inhägnaderna har en rad aktiviteter pågått. Typiska är de s.k.
offergroparna, små gropar med nedställda hela kärl, ibland med depåer av förkolnad säd. Även
boplatsfynd är vanliga, men dessa tillhör endast i undantagsfall den tid då hägnadssystemen varit i
funktion utan hör till senare mellanneolitiska faser.

Vallgravssystemens funktionstid tycks enligt nuvarande dateringar ganska kort. Tre platser har gett
dateringar till TN C/Virum, och en plats har daterats till MN II, medan flesta ligger i keramikfaserna
Fuchsberg och MN I, dvs. ca 4700–4500 BP. Dateringen av Stävielokalen i Skåne till MN V anses nu
inte pålitlig (Madsen 1988). Sarupanläggningarna sammanfaller således i tid med byggandet av
megalitgravar. Fortsatt användning av samma platser är dock belagd i flera fall, dels i form av offergropar
från yngre faser, dels i form av mera ”normala” boplats-fynd. Vi kan således troligen följa en gradvis
förskjutning från mera rituellt betonade platser under tidigt mellanneolitikum till mer praktiskt betonade
under MN V.

Sarupanläggningarna är de mest monumentala byggnadsverk vi känner från skandinavisk stenålder.
En uppskattning av arbetsinsatsen för att bygga Sarup I ger 100 000 arbetstimmar. Om man förutsätter
att byggnadstiden är en säsong (3 mån) krävs en arbetsstyrka på 170 personer (Andersen 1997:56),
vilket kan antas motsvara en totalbefolkning på minst ett tusental personer.
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Palissadanläggningar

Under de senaste åren har en ny typ av inhägnade platser uppmärksammats i Sydskandinavien, nämligen
platser som avgränsas av enkla eller flerdubbla palissadsystem. Till skillnad från Sarupanläggningarna
finns här inga vallgravar eller dikessystem, endast palissader. Hittills är endast ett fåtal kända, tre i
Skåne, två på Bornholm och troligen minst ett på Själland (Kaul m.fl. 2002, Svensson 2002).
Dateringarna ligger här i slutet av trattbägartid eller i början av stridsyxetid, och anläggningarna kan
ses som en andra fas av ceremoniella centralplatser efter Sarupanläggningarnas upphörande. På ett par
av platserna är inslaget av brända flintyxor påfallande. Till skillnad från Sarupanläggningarna finns i
ett par fall även omfattande samtida boplatsspår innanför avgränsningarna.

Moss- och depåfynd

Nedläggningarna i mossar har varit kända sedan länge. En rad olika föremålstyper har lagts ner i
våtmarker, bl.a. keramik, bärnsten, yxor, djurben, människoben samt hela skelett.

Nedläggning av yxor har stor spridning i både tid och rum. Sådana är kända över hela trattbägarområdet
upp till Oslofjorden och Mälarområdet. Dateringarna spänner över hela tidigneolitikum och
mellanneolitikum. Motsvarande fynd finns även under yngre perioder, men då med andra föremålsformer.
Nedläggning av yxor i våtmarker visar ofta en nära knytning till boplatser och megalitgravar, ofta
ligger de mindre än 100 m från närmaste boplats (Ebbesen 1982, Karsten 1989, 1994).

De tidigneolitiska mossfynden av keramik behandlades av Becker i hans klassiska arbete från 1947,
fynd gjorda därefter har katalogiserats av Rech 1979 och av Ebbesen (Bennike & Ebbesen 1987). De
skånska fynden har behandlats av Karsten 1994. Enligt dessa undersökningar finns nedläggningar av
enstaka, hela kärl från både tidig- och mellanneolitisk trattbägarkultur, dock med skiftande intensitet.
De flesta fynd kan föras till slutet av tidigneolitikum och MN I, medan frekvensen därefter avtar
markant. Den geografiska utbredningen tycks också mer begränsad än för yxorna. Mindre vanliga är
fynd av större grupper av keramik, som t.ex. vid Hindby utanför Malmö (Karsten 1994). Få mossfynd
av keramik har gjorts i Sverige norr om Skåne. Utöver Skogsmossen i Västmanland listar Hallgren
m.fl. Alvastra pålbyggnad, ett fynd från Västmanland, ett från Närke och två från Gotland (Hallgren
m.fl. 1997:68). Från Västsverige är inga säkra mossfynd kända, ett möjligt exempel är dock från
boplatsen vid Lunden på Orust (Persson 1991a). Till en del kan denna brist bero på att mossfynd inte
efterforskats på samma systematiska sätt i Sverige som i Danmark. Då yxfynd från mossar är väl
belagda, kan detta dock inte vara hela förklaringen, utan vi måste anta att keramik-deposition i mossar
inte förekommit i nämnvärd utsträckning norr om Skåne.

Bärnsten har, förutom i gravarna, även lagts ner i mossar. Denna fyndkategori är huvudsakligen
belagd under tidigneolitikum men fortsätter även genom mellanneolitikum. Storleken av depåerna är i
bland imponerande; nedläggningar av upp till 13 000 pärlor är kända. De flesta danska bärnstensdepåerna
är från Nordjylland, men även de danska öarna har gett liknande fynd (Rech 1979:40–42). Från
Västsverige kan nämnas ett fynd, troligen från Meramossen i Kälvene sn, bestående av 19 pärlor
(Cederschiöld 1953, Axelsson & Strinnholm 1999, 2000). En av dem är av tidigneolitisk typ, de övriga
är mellanneolitiska. Övriga västsvenska fynd består endast av enstaka pärlor.
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Djur- och människoben är även de vanliga fynd i sydskandinaviska våtmarker. De kan förekomma
isolerade eller i kombination, och även i kombination med andra artefakter (Becker 1947, Skaarup
1985, Karsten 1994:100ff).

I Västsverige är kunskapen om dessa fynd dålig, och ingen sammanställning av sådana fynd har
gjorts. I samband med yxfynd i mossar uppges dock ibland även fynd av djurtänder. Inga av dessa fynd
har dock blivit föremål för C4-datering. Som en särskild kategori kan man betrakta fynd av hela skelett
i våtmarker. En rad sådana har under senare år daterats till tidigneolitisk tid (Bennike & Ebbesen
1987). I Västsverige kan troligen den s.k. Hallonflickan från Luttra på Falbygden föras till denna typ,
kanske också fyndet från Rolfsåker i Halland.

Kulthus

I väst- och mittjylland, grovt sett i samma område som stendyngegravarna, förekommer en karakteristisk
typ av byggnader som satts i samband med kult av någon form. De förekommer troligen inte utanför
detta område (jfr dock Ebbesen 1975: not 109). Dock kan paralleller med tidigneolitiska byggnader i
anslutning till gravar dras.

En översikt över kulthusen har publicerats av Fabricius & Becker (1996). Det rör sig om
rektangulära, solida konstruktioner, oftast av trä men ibland med sten i väggarna. De är ca 5x6 m
stora och normalt tvårummiga med en öppen gavel. Elva sådana hus är idag kända. Bortsett från
själva konstruktionen finns en serie drag som gjort att de uppfattats som kulthus. Fyndmaterialet
består nästan enbart av keramik av samma typer som finns i megalitgravar: fotskålar, skedar,
troldebjergskålar och trattbägare, oftast rikt ornerade. Kärlen har ställts ner hela, tydligen i två grupper
mot varsin innervägg. Alla husen tycks ha fungerat en kort tid och därefter bränts ner. I flera fall finns
ett nära rumsligt samband med både megalitgravar och stendyngegravar. Dateringen är mycket snäv
och ligger i MN I, med undantag från Ferslev, där keramiken är av MN II-III-typ. Således finns också
ett kronologiskt samband med megaliterna.

Den precisa tolkningen av kulthusen är omdiskuterad. Dödshus med eller utan begravningar, kulthus
i samband med megalitgravsceremonier och kulthus utan samband med dödsriter har föreslagits (Becker
1969:26, 1973, Fabricius & Becker 1996:336ff).

Kommentarer

Komplexiteten i de ceremoniella praktikerna under trattbägartid torde framgå redan av ovanstående
kortfattade redogörelse. Det är i dagens läge knappast möjligt att föra fram en generell tolkning. Dels
är kännedomen om perioden fortfarande mycket bristfällig i många områden, och dels är flera av de
fyndkategorier som berörts klart begränsade till sin utbredning.

I Västsverige kan endast vissa delar av detta komplex påvisas med någon säkerhet: megalitgravar,
flatmarksgravar, depå- och mossfynd av yxor och bärnsten samt nedläggning av människokroppar i
sjöar. Sarupanläggningar är inte kända, men att de förekommer är fullt möjligt mot bakgrund av de
begränsade undersökningar som gjorts i Västsverige. Kulthus och stendyngegravar, liksom mossfynd
av keramik, förekommer däremot med all sannolikhet inte i området.
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I figur 1.1 ges en kronologisk översikt över dessa fyndkategorier. Som framgår finns ett tidsmässigt
samband mellan megaliter, sarupanläggningar, vissa typer av offer- eller depåfynd samt kulthus. Det
tycks vara möjligt att dela in utvecklingen i tre olika steg (jfr Madsen 1988, Liversage 1992:109):

1) Formativ fas: äldre delen av tidigneolitikum, (TN I)

2) Klimaxfas: senare delen av tidigneolitikum – äldre delen av mellanneolitikum (TN II–MN A II)

3) Degenerativ fas: senare delen av mellanneolitikum A (MN A III–V)

Enligt denna tolkning förlorar den traditionella gränsdragningen mellan tidig- och mellanneolitikum
större delen av sin relevans. Detta intryck stärks av bl.a. de senaste årens C14-dateringar av västgötska

Figur 1.1. Översikt över ceremoniellt betingade företeelser under trattbägartid i Sydskandinavien, samt
periodindelning byggd på ceremoniella aktiviteter jämförd med traditionell periodindelning. Okalibrerade
dateringar BP. Ceremonial features in the Funnel Beaker period in South Scandinavia. Uncalibrated dates BP.
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megalitgravar, som visar att gånggrifter i detta område börjat byggas parallellt med de första dösarna
i Danmark (kapitel 6, Persson & Sjögren 1996, 2001).

Det är troligt att dessa fyndkategorier bundits samman av en gemensam social dynamik, som även
fungerat på ett överregionalt plan. Detta behöver inte betyda att innebörderna varit de samma i olika
regioner, tvärtom är det troligt att likartade fenomen getts divergerande tolkningar beroende av lokalt
givna omständigheter och av skilda positioner inom samma samhälle. Inte heller behöver de ha ingått i
samma ceremoniella sfär av t.ex. begravningsceremonier.

Den hypotes jag vill framföra är att en serie ceremoniella komplex varit sammankopplade via sina
sekundära, delvis oinsedda, effekter på ett sådant sätt att det lett till positiva återkopplingar och därmed
till en expansiv tendens i systemet som helhet. Detta har även inneburit att produktiva resurser –
arbetskraft och andra produktionsmedel – dragits in i den sociala dynamiken, då krav ställts på att
avsätta resurser till ceremonierna. Dessa resurser kan ur produktionsteknisk synvinkel ses som ett
överskott, då de inte har varit nödvändiga för reproduktionen av de omedelbara produktionsbetingelserna,
som arbetskraft, redskap, åkrar mm. De har däremot varit socialt ”nödvändiga”, då de har ingått i det
system av praktiker som har definierat grundläggande sociala kategorier, med andra ord fungerat som
ett led i produktionen och reproduktionen av samhället.

En serie förhållanden, bl.a. tillgång till produktionsmedel men även till socialt kapital i form av t.ex.
släktskapsrelationer eller allianser, har också fungerat som begränsande faktorer för den enskilda
gruppens möjligheter att genomföra bestämda ceremonier, eller för omfattningen av ceremonierna. I
marxistisk terminologi kan detta uttryckas som att den ceremoniella sfären träder i funktion som en del
av produktionsförhållandena. Med Giddens kan man säga att en serie faktorer träder in som dels
förutsättningar för handling, dels som konsekvenser.

Min tes här är således att konsekvenser av handling i sin tur påverkar förutsättningarna för ny handling
på ett sådant sätt att en dynamisk process skapas i samhället. Det är inte möjligt att fullt förklara varför en
sådan situation uppkommer, då den till viss del beror av kreativa svar på bestämda situationer, som till viss
del är historiska tillfälligheter. Man kan däremot försöka definiera de olika delarna av den, och det är viktigt
att inse att den inte består av enbart ”objektiva” eller ”subjektiva” förhållanden, utan av deras sammanflätning
till en konkret helhet. Ett försök till förståelse av de symboliska och ideologiska aspekterna är således lika
nödvändigt som att förstå ekologiska och ekonomiska.

Regionalitet i Sydskandinavien

Föreliggande avhandling behandlar i första hand megalitgravsperioden i en nordlig periferi av det
område där megalitgravar byggts. De hittills nordligaste gravarna är de 3–4 förmodade dösar som
upptäckts vid Oslofjorden (Lindblom 1980, Östmo 1983, 1985). Dessutom finns enstaka förmodade
megalitgravar i Östsverige, jfr kapitel 6. Bortsett från dessa utgör de västsvenska grupperna (tillsammans
med Orkneyöarna) de nordligaste sammanhängande megalitgravsområdena, och ligger därmed i
marginalen av ett fenomen som i olika former framträder i de västliga delarna av Europa i tidsspannet
ca 4500–1500 BC kal.

Trots vissa allmänna likheter som knyter samman det stora megalitgravsområdet, måste det framhållas
att skillnaderna i datering, utformning och kulturell bakgrund är avsevärda. Inget talar således för att
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det skulle vara möjligt att identifiera någon gemensam ”megalitkultur” bakom de olika lokala
manifestationerna. Man har därför allmänt övergivit de äldre teorier som postulerat folkvandringar
längs Atlantkusten som förklaring till utbredningen, för att istället söka bakgrunden i lokalsamhällenas
ekonomi och sociala struktur.

Vad gäller de västsvenska gravarna tillhör de ett nordeuropeiskt område, kulturellt definierat av
Trattbägarkulturens nordgrupp. Denna återfinns i södra Sverige, Danmark, norra Tyskland och
nordvästra Polen. Inte heller detta område är dock kulturellt enhetligt, tvärtom har forskningen under
de senare åren alltmer betonat de regionalt särskiljande dragen i både tidig - och mellanneolitisk
trattbägarkultur. Det är således på grundval av både keramiktypologi och gravformer möjligt att definiera
en serie lokalt avgränsade grupperingar, som ändå binds samman av såpass stora likheter att de kan
föras till samma kulturella komplex, trattbägarkulturen.

Ser man på typologiska drag hos skandinaviska dösar och gånggrifter är det möjligt att göra en
uppdelning i tre grova geografiska zoner (Hansen 1976, Kaelas 1981, Blomqvist 1989): södra
Östersjöområdet, Kattegattområdet och centrala Västergötland.

Här hör Bohuslän till Kattegattområdet, dvs. anknyter till det jylländska området, medan Halland
mer liknar det Skånska – östdanska området. Det kan noteras att likheterna grupperar sig på ömse
sidor om vatten, medan landsträckor fungerar som åtskiljande faktor. Detta tyder på att kommunikationer
via havet varit av väsentlig betydelse. Sett i kvantitativa termer kan Östdanmark, främst Själland, ses
som ett megalitiskt centralområde, medan både Jylland och Sverige har en mer perifer position.

Regionalitet inom Västsverige

Inom Västsverige återfinns megalitgravar bara i två mycket begränsade delar av landskapet, dels inom
Falbygdens kambrosilurområde och dels längs kusten i Halland och Bohuslän (figur 1.2). I de stora
mellanliggande områdena har, trots en väl belagd neolitisk bosättning, endast hällkistor belagts med
säkerhet. Inom Västsverige kan en distinktion göras mellan tre regioner, i resp Halland, Bohuslän och
Västergötland, var och en med sina specifika drag. Dessa distinktioner ska här kort beskrivas.

Storlek

Inom Västsverige utmärker sig främst Falbygden genom extremt stora gravar, både vad gäller kammarens
och den omgivande högens storlek (tabell 6.1). På Falbygden finns således flera av de största gånggrifterna
inom hela det nordiska området. De kan dock inte mäta sig med vissa av de sydskandinaviska långdösarna,
som kan ha höglängder på gott och väl över 100 m. Som motpol framstår Bohuslän, där både gravar
och högar normalt är av ganska blygsamma dimensioner. Inte heller de halländska gravarna når upp till
de västgötska gravarnas nivå men är ändå något större än de bohuslänska.

Riktningar

Som visats av en rad tidigare undersökningar, karakteriseras olika megalitgravsområden av specifika
hu-vudriktningar hos gång/öppning resp kammare. I Halland och Bohuslän dominerar således en sydöstlig
gångriktning, medan gångarna i Falbygden normalt är riktade mot öster med någon dragning mot söder
(tabell 6.1, jfr även kapitel 12, Sahlström 1915a, Hansen 1976, Blomqvist 1989).
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Figur 1.2. Utbredning av dösar och gånggrifter i Väst- och Sydsverige. Dolmens and passage graves in west
and south Sweden.
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 Kammarformer

Olika områden domineras av speciella kammarformer. I Västergötland och Halland dominerar den
rek-tangulära kammaren med symmetriskt placerad gång. Särskilt Falbygden karakteriseras av påfallande
enhetliga kammarformer. Bohuslän har en blandning av ovala, runda eller polygonala kammarformer,
och anknyter i detta avseende till det nordjylländska området (Kaelas 1981, Blomqvist 1989). Kamrarna
i Bohuslän är mycket varierade och till stora delar svåra att passa in i den vanliga gånggrift/
dösindelningen. På samma sätt domineras Själland helt av långdösar med en eller flera rektangulära
kammare, medan t.ex. Rügen domineras av stordösar (Schuldt 1972a).

Speciella konstruktionsdrag

Detaljer i kammarens och gångens konstruktion kan i vissa fall ha en utbredning som är begränsad till en
viss region. Några sådana drag har uppmärksammats av Blomqvist 1989 (gångtapp, gångmarkeringssten).
Andra drag är kända även i äldre litteratur, som t.ex. nyckelstenarna i Falbygden (Sahlström 1915a). Som
framgår av tabell 1.1 har både Falbygden och Bohuslän för resp område specifika drag, medan Halland
inte har några helt egna drag utan i vissa fall anknyter till Falbygden.

Högkonstruktion

Gånggrifterna på Falbygden utmärker sig även genom en komplex konstruktion av den omgivande
högen. I olika kombinationer förekommer fasadhällar, inre och yttre kantkedjor, avsatser, mitthögar,
avplanade krön eller mittgropar. Exempel på speciella ytbeläggningar av sten förekommer också (Persson
& Sjögren 2001). Få motsvarigheter till detta är kända i övriga nordiska megalitgravsregioner. Falbygden
är också speciellt genom att ovala och rektangulära högformer saknas. Sådana förekommer hos långdösar
i Bohuslän och Halland, liksom i Skåne och Danmark, samt hos gånggrifter i NV Tyskland och Holland.

Spridningsbild

Många drag i megalitgravarnas geografiska förekomst är regionalt specifika. Det gäller t.ex. avståndet
till närmaste granne, förekomst av gruppbildningar, topografisk placering och relation till naturresurser
som t.ex. odlingsbar mark (jfr Sjögren 1986a, Johnsson 1992 samt kapitel 8 och 11). Här utmärker sig
Falbygden bl.a. genom att gånggrifterna ligger mycket nära varandra jämfört med Skåne och Västkusten.

 Bohuslän Halland Falbygden 
Gångmarkeringssten - - x 
Gångtapp - x x 
Nyckelsten - x? x 
Sektioner - x x 
Tresid. kammaröppn. x - - 
Portsten x - - 

 Tabell 1.1. Områdesspecifika konstruktionsdrag i Västsverige. Construction features specific to different west
Swedish regions.
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Keramiktyper

Keramiken från tre Sydhalländska megalitgravar har behandlats av Larsson (1993). I övrigt har
halländsk trattbägarkeramik tyvärr endast beskrivits summariskt i litteraturen. Inte heller
trattbägarkeramiken i Bohuslän har varit föremål för någon uttömmande modern studie, jfr dock
Karlsson 1991. Enligt Bagge 1934 och Kaelas 1953 tycks den mellanneolitiska trattbägarkeramiken
vara begränsad till MN I-II-stilarna. Från Falbygden har som resultat av de senaste årens undersökningar
framkommit ett relativt stort material från både gånggrifter och boplatser (Persson & Sjögren 2001).
Dessa undersökningar visar att en god del av keramiken kan föras till MN III-IV-stilarna, medan MN
V-keramik än så länge saknas. Form- och dekormässigt anknyter Falbygdens trattbägarkeramik närmast
till den skånska, bl.a. genom en dominans av rikt ornerade trattbägare med dekor även på mynningarnas
insidor, s.k. brämbägare. I Bohuslän är endast enstaka sådana kända, t.ex. vid Lunden på Orust
(Bagge 1934: figur 10).

Tillverkningen tycks dock ha skett lokalt, enligt de materialanalyser som gjorts. Även
keramikmaterialet tyder således på klara distinktioner mellan Falbygden och Bohuslän, medan den
halländska keramikens ställning än så länge är oklar.

Lösfynd av yxor

Som visas i kapitel 9 visar spridningen av tunnackiga flintyxor och depåfynd en lika karakteristisk bild
som megalitgravarna. Koncentrationer av yxfynd sammanfaller med de tre centrala megalitområdena,
medan tätheten av yxor är klart lägre i mellanliggande områden.

Kommentarer

Poängen med ovanstående redogörelse är att visa att megalitgravsfenomenet, trots övergripande likheter
över stora områden, framträder i regionalt specifika former. Som visas i kapitel 6 kan detta inte förklaras
som kronologiska skillnader. Tesen i denna avhandling är i stället att bakgrunden finns i det neolitiska
samhällets struktur.

Västergötland knyter på en rad punkter närmast an till Halland – Skåne, medan skillnaderna mot
Bohuslän är ganska stora. Ett problem i sammanhanget utgör de mellanliggande, megalitgravstomma
områdena. Genom boplatser, lösfynd och pollenanalyser vet vi att en jordbrukande trattbägarbefolkning
funnits även i dessa områden. Med nuvarande forskningsläge kan vi tyvärr inte säga mycket om detaljerna
i den materiella kulturens utformning i dessa regioner. Huruvida de bildar egna regionala enheter eller
anknyter till något av megalitgravsområdena är således okänt. Personligen föredrar jag den första
hypotesen, något som dock får anses som en öppen fråga tills fler undersökningar gjorts i dessa områden.

Allmänt sett vill jag se trattbägarsamhället som ett komplex av inbördes sammanflätade enheter på
olika rumslig nivå – stammar, släktskapsgrupper och så vidare. Inom trattbägarkulturens stora ram
finns ett mångskiftande socialt och kulturellt nätverk som uttrycker skiftande identiteter, allianser och
sociala strategier bland annat genom materiell kultur. På samma sätt som samhället inte bör ses som en
sluten enhet, bör inte heller den materiella kulturen ses så. Trattbägarkulturen rymmer inom sig dels
övergripande likheter, dels regional, lokal och individuell variation. Det är en viktig poäng i sammanhanget
att formellt sett likadana fenomen, till exempel megalitgravar, flintyxor eller trattbägare, mycket väl
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kan ges olika kulturella tolkningar beroende på den sociala och symboliska kontext vari de infogas. Ett
fenomen som ytligt sett verkar vara ”samma” sak i olika områden eller tider, kan således dölja att det
bakom fenomenens yta finns avgörande skillnader t.ex. i social funktion.

Två slutsatser av detta kan framhävas. För det första är analysnivån väsentlig. Vi kan aldrig frigöra
oss från behovet av generalisering. Däremot är det viktigt att generaliseringarna ställs mot lokala
undersökningar som sedan används för att generera nya och modifierade generaliseringar. För det
andra är det viktigt att inte stanna vid fenomenens yta utan försöka tränga bakom dem till relationer,
korrelationer och distinktioner mellan dem, med andra ord strukturer och generativa principer.

Terminologi

De västsvenska megalitgravarna klassificeras alltsedan 1800-talet i tre huvudgrupper: dösar, gånggrifter
och hällkistor (figur 1.3). Indelningen bygger på kammarens och gångens storlek och form och avser olika
former av gravar med en av sten byggd kammare, med eller utan gång. De västsvenska gravarna är byggda
av stående hällar, mer sällan av rundade block och aldrig av kallmurade mindre stenar. Kammaren täcks av
ett eller flera takblock och omges av en hög eller stensättning, som i enstaka fall kan täcka hela anläggningen
men normalt sett endast når upp till sidostenarnas överkant. Dösar indelas ytterligare i rund- och långdösar,
efter formen på högen eller stensättningen kring kammaren. Hällkistorna ligger utanför ämnet för denna
avhandling och kommenteras inte vidare här. Vad gäller de två övriga formerna, har de sedan länge förts till
perioden tidigneolitikum – äldre mellanneolitikum. Deras närmare inbördes kronologi, liksom detaljerna i
klassificering och indelning har dock varit föremål för diskussion. Sedan länge har också varit känt att dösar
och gånggrifter har en mycket begränsad förekomst i det västsvenska landskapet, dels till kusten och dels till
kambrosilurområdet i centrala Västergötland. Min syn på indelning och kronologi ges i kapitel 6. En översikt
över terminologi för olika konstruktionsdetaljer ges i figur 1.4.
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Figur 1.3. Exempel på de tre huvudgrupperna av äldre megalitgravar i Västsverige: långdös (Torebo i
Morlanda), runddös (Haga nedre, Stala) och gånggrifter (Leby, Tegneby och Luttra Knaggården). Från Ekhoff
1884 och Mandelgren 1877. Examples of the three main categories of megalithic tombs in west Sweden: long
dolmen (Torebo in Morlanda), round dolmen (Haga in Stala) and passage graves (Leby in Tegneby and Luttra
Knaggården). From Ekhoff 1884 and Mandelgren 1877.
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Figur 1.4. Gånggrift med använda termer för konstruktionsdetaljer. Från Persson & Sjögren 2001. Passage
grave with the terminology used for construction features. From Persson & Sjögren 2001.
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Teoretiska överväganden

Die Menschen machen ihre eigene Geschichte, aber sie machen sie nicht aus freien
Stücken, nicht unter selbstgewählten, sondern unter unmittelbar vorgefundenen,
gegebenen und überlierferten Umständen. Die Tradition aller toten Geschlechter lastet
wie ein Alp auf dem Gehirne der Lebenden.

(Karl Marx: Ludvig Bonapartes 18:e Brumaire)

Några utgångspunkter

I denna text återkommer teoretiska reflektioner på många nivåer i anslutning till de konkreta diskussioner
som förs i olika kapitel. Först vill jag dock försöka beskriva den mer allmänna hållning som ligger
bakom de empiriska diskussionerna. Arkeologin liksom andra kunskapsformer startar aldrig från en
nollpunkt utan är beroende av de på ett givet stadium gällande tolkningsmodellerna och kategorisystemen.
Vi är med andra ord infogade i en historisk situation som tillåter oss att se världen på vissa sätt, dvs. vi
har inför varje konkret undersökning en uppsättning redan givna, till stor del av oss som individer
oberoende, redskap till vårt förfogande. Denna ”förförståelse” är inte enbart negativ och begränsande
utan har även en positiv sida, eftersom den tillhandahåller redskap som tillåter oss att urskilja relevanta
aspekter ur det totala informationsflödet.

Förförståelse är inte det samma som medveten teori, utan kan lika väl hämtas ur vår vardagserfarenhet,
det som vi upplever som självklart ”sunt förnuft”. Vår uppgift som forskare är att relativisera
förförståelsen. Detta innebär för det första att i så stor utsträckning som möjligt medvetandegöra
förförståelsen i form av explicita teorisystem. Här krävs mobilisering inte bara av vardagserfarenheten,
utan även av discipliner som går utanför och problematiserar denna, som antropologi, sociologi eller
historia. För det andra måste vi låta förförståelsen konfronteras med empiri på ett sådant sätt att den
infogas i en process av förståelse – iakttagelse – ny förståelse. Som utgångspunkt är det dock nödvändigt
att definiera en position, varifrån processen kan starta. Som Tilley uttrycker det (1987:104):

TEORETISKA ÖVERVÄGANDEN
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One cannot understand anything about the meaning of material culture patterning in the past
(or the present) unless one is willing to make conceptualized interventions by means of using
social, ethnographic or other starting points about the manner in which the past social totality
was constituted.

1900-talets samhällsteoretiska debatt kan sägas ha dominerats av olika varianter av funktionalism,
strukturalism och marxism. De har trots sina inbördes klara skillnader även vissa grundläggande drag
som förenar dem. Samhället ses som en komplex helhet, där förståelsen av helheten inte kan härledas ur
de enskilda delarnas egenskaper. De står därmed i motsättning till historisk-partikularistiska och
diffusionistiska synsätt, där samhället ses som en samling isolerade drag, bestämda av historiska
tillfälligheter. Särskilt vad gäller funktionalistiska och strukturalistiska teorier är förståelsen av helheten
alltså primär, och individens roll ses i sista hand som passiv, bestämd av objektiva, strukturella faktorer.
Enligt min mening är sådana ståndpunkter otillfredsställande. Detta omdöme kan också gälla många
varianter av marxistisk teori, kanske särskilt de traditioner som brukar kallas ”traditionell” marxism.
Inom marxismen finns dock även andra traditioner, där dialektiken mellan individ och struktur, mellan
bas och överbyggnad och mellan subjekt och objekt betonas. Social struktur är här inget som finns
utanför individerna och påverkar dem att företa sig vissa handlingar, utan något som skapas i social
praktik samtidigt som individerna skapar sig själva. Denna typ av teorier har under senare år utvecklats
av flera författare. Särskilt vill jag här framhålla Bourdieu (1977) och Giddens (1979, 1984) som
inspirationskällor för den typ av social teori jag vill ansluta mig till.

I Giddens s.k. strukturationsteori betonas vad han kallar strukturens dualitet. Detta avser ett ömsesidigt
beroende mellan handling och social struktur. Strukturella egenskaper ger å ena sidan redskap för de
sociala aktörerna att använda i specifika situationer, men begränsar samtidigt de möjligheter de har. De
strukturella egenskaperna är både förutsättning för och resultatet av komplex av handlingar. För Giddens
är det väsentligt att i samhällsteorin inkorporera en teori om aktören, som betonar individen som aktiv
och reflekterande, dvs. har ett visst mått av handlingsfrihet i förhållande till de sociala strukturerna.
Samtidigt är dock individen konstituerad av samhället. Giddens betonar här betydelsen av rutinmässigt,
vanemässigt handlande. Detta s.k. praktiska medvetande skapas genom serier av dagliga handlingar
och är till stor del oreflekterat. Detta begrepp har stora likheter med vad Bourdieu kallar habitus, dvs.
halv- eller omedvetna handlingsdispositioner. Här skapas ett ”sunda förnuftsmässigt” förhållande till
världen, som i vissa situationer kan lyftas upp och göras till föremål för reflektion, eftertanke och
diskussion inom det s.k. diskursiva medvetandet.

På detta sätt försöker man undvika att konstruera oöverkomliga barriärer mellan individ, handling
och social struktur, något som även impliceras av det inledande citatet från Karl Marx.

Denna typ av teori innebär ett avståndstagande från teorier där man försöker härleda samhällets och
individens utseende från någon oberoende faktor, som till exempel ekonomi, ekologisk anpassning eller
befolkningstryck. Likaså antas inte samhället som sådant ha några överordnade behov som ska uppfyllas
av individernas beteende, som ofta antas i funktionalistisk teori.

Även om jag i vid mening vill infoga mig i en marxistisk idetradition, menar jag att försöken att hitta
en oberoende dynamik inom produktionssfären är fruktlösa, liksom försöken att härleda överbyggnadens
utseende ur krav som ställs av den ekonomiska basen. Inte heller är det meningsfullt att försöka placera
in ett specifikt samhälle i någon av en på förhand given uppsättning kategorier. Det intressanta blir i
stället den konkreta sammanfogningen av ”objektiva” och ”subjektiva” element till en dynamisk helhet,
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och den ömsesidiga påverkan mellan dem inom ramen för social praktik. Snarare än en abstrakt
klassificering vill jag således se på några grundläggande variabler i samhället. Produktion och
överskottsproduktion blir här viktiga termer, liksom reproduktionen av sociala och ideologiska kategorier.
Samhällets ideologiska och symboliska strukturer är också väsentliga och uppfattas här som aspekter
av samhälleliga institutioner, snarare än som egna institutioner (Godelier 1973). Olika sociala
institutioner, som till exempel släktskap, uppfattas då som mångfunktionella, de har både ekonomiska,
sociala och ideologiska funktioner.

En annan viktig inspirationskälla har varit den postprocessuella arkeologins betoning av materiell
kultur som meningsbärande snarare än som enbart funktionella föremål. I strukturalistisk och
poststrukturalistisk efterföljd uppfattas den materiella kulturen här som analog med ett språk eller en
text, där meningen konstrueras som ett system av skillnader.

Strukturalism som samhällsteori kan till stor del beskrivas som ett försök att utvidga tillämpningen
av Saussures och andras lingvistiska teorier till andra områden. Grundläggande i Saussures språkteori
var åtskillnaden melland langue och parole, dvs. språket som struktur och språket som tal. Bakom det
talade språket finns en generativ struktur, som styr de konkreta yttringarna av talet. Språket uppfattas
som bestående av ett system av tecken, vars innebörder inte är givna av egenskaper som ljudbild eller
form, utan av positionen i systemet. Helheten består av relationer mellan delar, och såtillvida är likheterna
med funktionalismen stora. Inom strukturalismen uppfattas dock relationerna mellan delarna som ett
system av skillnader, inte som flöden mellan subsystem. Det är distinktionerna mellan olika tecken i
språket som ger dem innebörd. Tecknen som sådana är därför godtyckliga och utbytbara, de har i sig
ingen mening. Denna tes, tecknets godtycklighet, är också en hörnsten i strukturalistisk teori. Nära
sammanbunden med detta är synen på tecknet. Detta ses som uppbyggt av två delar, signifier och
signified, motsvarande tecknets form och innehåll. Skapandet av mening hos tecknet sker i strukturalistisk
teori på den formella nivån, genom spelet av skillnader mellan de olika tecknen. Strukturalismen har i
likhet med funktionalismen en syn på individen som en passiv bärare av strukturen; decentreringen av
subjektet är ett annat centralt tema.

Av antropologer, främst Claude Levi-Strauss, har detta perspektiv generaliserats till att omfatta
sociala handlingar, släktskapssystem, myter och så vidare och därmed byggts ut till en samhällsteori.
Av senare, poststrukturella författare har teorin förändrats något, dock utan att grundläggande
ståndpunkter övergivits.

Inom postprocessuell arkeologi har textmetaforen för materiell kultur blivit dominerande (Hodder
1982a, 1986). Enligt min mening är detta ett väsentligt perspektiv, dock med vissa reservationer. Den
materiella kulturen är inte någon avspegling av det vanliga språket, utan en delvis självständig sfär av
mening med egenskaper som till delar avviker från talat och skrivet språk (Tilley 1999b). Den utgör ett
verktyg för social handling, där uttrycken är annorlunda och där innehållet i princip lika väl kan
motsäga det språkliga som bekräfta det.

Repetitiva, rutinmässiga handlingar involverar materiell kultur på bestämda sätt i bestämda kontexter
vilket innebär att objektens mening konstitueras lika väl av social praktik som av spelet mellan tecknen.
Detta är även en observation som kan göras beträffande talat och skrivet språk, och är enligt Giddens
(1987) en avgörande invändning mot den strukturalistiska språkteorin. Mening kan enligt Giddens inte
skapas endast inom ramen för en kod, utan måste även ta hänsyn till den utomspråkliga kontext i vilken
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språket fungerar. Kanske kan man säga att spelet mellan skillnader i teckensystemet är en nödvändig
förutsättning för att producera mening, men måste ses i samband med språkets och tecknens användning
i social handling och deras referens till bestämda kontexter.

Dödsriter, gravar och samhälle

Källmaterialet i denna avhandling består till stor del av gravar, och det kan antas att de megalitiska
samhällena varit sådana där grundläggande samhälleliga kategorier definierats med referens till de
döda. Här ska jag diskutera synen på döden och begravningsriterna som element i samhället, mot
bakgrund av främst arkeologisk och antropologisk forskning.

Översikter över arkeologisk diskussion av gravar och dödsriter har publicerats av flera författare
(Binford 1971, Tainter 1978, Braun 1981, Bartel 1982, Meyer-Orlac 1982, Morris 1987). Den arkeologiska
diskussionen om tolkning av gravar följer, inte oväntat, det allmänna mönstret för arkeologins utveckling.
Inom den kulturhistoriskt inriktade arkeologin finner vi en betoning av det kulturellt specifika, vilket
leder till att gravarna inte ses i samband med resten av samhället utan som fristående religiösa eller
rituella uttryck. Gravarna kan då till exempel ses som tecken på bestämda föreställningar om livet
efter detta. Vanlig är till exempel föreställningen att brandgravar innebär en annan uppfattning om
själen än skelettbegravningar (Gräslund 1989). I den mån försök till generaliseringar förekommer
ligger de gärna på ett religionshistoriskt plan, dvs. man försöker tolka gravarnas innebörder oberoende
av den samhälleliga kontext de ingår i (Serner 1938). Alternativt kan gravarna ses som uttryck för
olika folkgruppers identitet. Mot detta svarar en pessimistisk inställning vad gäller möjligheten att säga
något om den sociala verklighet gravarna ingår i (Kroeber 1928, Ucko 1969).

Inom den processuella traditionen har sociala relationer varit ett dominerande tema. En rad författare
(Saxe 1970, Binford 1971, Chapman 1977, Tainter 1978, O’Shea 1984) har därför bl.a. sökt visa att
det finns systematiska samband mellan samhällets och gravmaterialets strukturer. Man har då dels
anknutit till klassiska antropologiska arbeten som Herz 1960 [1907] och Van Gennep 1909, dels till
sociologisk rollteori. Dessutom har man genomfört korskulturella tester av olika hypoteser rörande
förhållandet mellan sociala variabler och dödsriternas utformning, något som antropologer inte gjort
på något detaljerat sätt.

Dessa arbeten innebar framsteg på flera sätt. Den funktionella synen på samhället innebär att även
religion och riter inte är tillfälliga utan har ett tolkningsbart sammanhang med resten av samhället,
samt att enskilda drag inte är tolkningsbara i sig utan måste ses i förhållande till sin sociala funktion.
Det kan också anses som visat att väsentliga sociala kategorier som kön, ålder, rang och grupptillhörighet
normalt uttrycks genom distinktioner i dödsritualernas utformning, dock inte nödvändigtvis i själva
begravningarna. Dessutom kan även en serie andra förhållanden komma till uttryck, till exempel tidpunkt,
dödssätt eller var dödsfallet inträffat.

Den processuella synen innebär en betoning av den funktionella kontexten, men samtidigt inför man
en metodisk avkontexualisering, dels genom att abstrahera från det konkreta symboliska innehållet,
och dels genom att införa korskulturellt härledda principer för hur materiell kultur fungerar. Den
processuella synen kan också sägas innebära en avspeglingsteori.
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På alla dessa punkter har den postprocessuella arkeologin framfört kritik. Här betonar man i stället
vikten av att studera de specifika kontexterna och av att se de symboliska och ideologiska aspekterna
som självständiga i förhållande till den funktionella. Exempel på detta ges i Hodders diskussion av
långhögar och Tilleys diskussion av megalitgravar, jfr kapitel 3.

Det moderna västerländska samhällets syn på döden framstår i antropologiskt perspektiv som ganska
speciell (Blauner 1966, Palgi & Abramovich 1984, Bloch 1988). Vi ser döden som en unik händelse
utan jämförelse med något annat i individens liv. Döden inträder ögonblickligt och är helt biologiskt
bestämd, dvs. inget som omgivningen företar sig kan påverka förloppet varken före eller efter döden
(bortsett från medicinska åtgärder). Döden har sällan några genomgripande effekter för samhällets sätt
att fungera, då den normalt gäller människor i hög ålder, som har avslutat sitt yrkesliv och sin roll inom
familjen, och ofta levt avskilt under senare delen av sitt liv. Själva döendet försiggår dessutom i särskilda
institutioner, som sjukhus och ålderdomshem. Döden är för oss främst ett känslomässigt problem för en
liten grupp av närstående personer, medan samhället som sådant endast berörs när vissa framstående
ledare avlider.

De flesta förindustriella samhällen framstår här som en diametral motsats. Här dör man ofta i yngre
år, och även äldre personer är fortfarande bärare av en serie viktiga funktioner i samhället. Döden
skapar således inte bara ett personligt utan även ett socialt vakuum, och nödvändiggör därmed en större
eller mindre grad av omstrukturering och omfördelning av de kvarlevande. Storleken av denna effekt är
beroende av den dödes position i samhället. Detta synsätt har alltsedan de grundläggande studierna av
Herz och Van Gennep varit dominerande inom funktionalistiska studier av dödsriter. Det leder naturligt
över till att se ett samband mellan social position och utformningen av dödsriterna.

Även uppfattningen av döden som förlopp uppfattas oftast på ett för oss ovant sätt. Här kan man
hänvisa till Van Genneps begrepp ”rites de passage” (övergångsriter). Hans teori omfattar de riter, som
beledsagar förändringar från ett socialt tillstånd till ett annat. Det gäller till exempel de olika roller en
individ genomlöper under loppet av sitt liv, där gränserna – födelse, vuxenblivande, giftermål, död,
eller andra statusförändringar – markeras av speciella riter. Det kan också gälla sådant som
årstidsförändringar. Enligt Van Gennep karakteriseras dessa riter av att de modellerats på en territoriell
passage, en gränsövergång i fysisk mening, samt av en formellt likartad struktur. Denna omfattar tre
led: separation från det gamla tillståndet, transition och integration i det nya tillståndet. Personer som
befinner sig i övergångsfasen befinner sig utanför de normala samhälleliga kategorierna och ses ofta
som farliga. De utmärks genom olika tabun i klädedräkt, beteende, föda eller liknande, eller med fysisk
avskildhet. Perioden kan vara kort eller lång, i extrema fall flera år. Med en alternativ terminologi kan
man tala om preliminala, liminala och postliminala riter (Turner 1969).

Vi kan notera några viktiga konsekvenser:

För det första uppfattas inte döden här som en ögonblicklig händelse utan som en utdragen
process, som i många fall inte avslutas förrän den dödes själ med hjälp av korrekt utförda
ceremonier från de efterlevandes sida kunnat integreras i de dödas samhälle. Den fysiska och
den sociala döden är således två helt skilda saker. Separationen mellan dessa begrepp kan
ibland ta sig extrema former, som i de fall personer kan närvara vid sin egen begravning Ett
annat exempel är försvunna personer som återvänder efter att ha trotts varit döda, och då måste
genomgå en ny serie övergångsriter med start i födelseceremonin (Bloch & Parry 1982:13).
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För det andra är döden inte unik jämfört med andra övergångar, utan ses som en bland flera
förändringar från ett tillstånd till ett annat. För att kunna återfödas i det nya tillståndet måste
man dö från det gamla, och både födelse, giftermål och död kan då uttryckas i samma termer.
I många fall är inte döden det slutliga tillståndet utan följs så småningom av en ny födelse.

För det tredje uppfattas samhället som bestående av en serie distinkta tillstånd eller kategorier,
där övergångar mellan de olika tillstånden är rituellt markerade. Detta innebär en ritualisering
av sociala relationer, som därigenom förbinds med den religiösa och symboliska sfären på ett
oupplösligt sätt.

För det fjärde är omgivningens handlingar väsentliga för ett korrekt döende.

Trots Van Genneps funktionella ansats ligger huvudvikten i hans arbete på att belägga den generella
förekomsten av övergångsriter och av den tredelade strukturen hos dem i olika samhällen. En delvis
parallell men mera detaljerad analys hade två år tidigare gjorts av Herz (1907), främst med utgångspunkt
i indonesiskt material. Enligt De Coppet (1981:175) kan Herz huvudteser sammanfattas i tre punkter:

- Döden uppfattas inte som en ögonblickligt slut på livet.

- Döden är snarare en social händelse, startpunkten på en ceremoniell process varigenom den
döde omvandlas till en förfader.

- Döden är en initiation till ett liv efter detta, en sorts födelse till ett nytt liv.

Herz analyserade dödsriterna som ett komplex av relationer mellan tre olika ”aktörer”: de kvarlevande/
de sörjande, den döda kroppen/graven och själen/de döda. De samhällen han studerade praktiserade
dubbla begravningar: kroppen placerades först i en tillfällig grav, där den fick ligga tills alla mjukdelar
försvunnit, och benen förflyttades därefter till en slutgiltig grav, gemensam för gruppen.

Genom denna utdragna process och de beledsagande ceremonierna åstadkoms tre olika parallella
transformationer. De varaktiga, hårda delarna av kroppen renades från de förorenande, mjuka delarna.
Själen befriades gradvis från kroppen och från sin anknytning till de levandes värld, och kunde så
småningom, efter en farlig och svår resa, nå fram till dödsriket och där återförenas med de övriga
anfäderna. De kvarlevande å sin sida övergick vid dödsfallet till att vara sörjande, ett tillstånd som
varade fram till den slutgiltiga begravningen hade genomförts. Under denna period kringgärdades deras
liv av en hel serie tabun, mer eller mindre hårda alltefter den dödes position och den sörjandes relation
till denne. Efter den andra begravningen befriades de från restriktioner och kunde återgå till ett normalt
liv.

Det korrekta genomförandet av ceremonierna sågs som väsentligt dels för att motverka ett farligt
inflytande från själen och de sörjande under övergångsstadiet, dels för att hjälpa själen i sitt sökande
efter anfäderna. Detta var emellertid inte slutstadiet. Efter att ha befunnit sig i dödsriket en tid, skulle
själen återinträda i samhället som nyfödd. Med andra ord blir samhällets reproduktion som helhet
beroende av att begravningsceremonierna genomförs på ett riktigt sätt.

I många samhällen kan sådana föreställningar utvecklas genom att en koppling mellan död och
fruktbarhet införs, något som också kan förstärkas än mer av föreställningar om att livskraften är en
begränsad resurs (Bloch & Parry 1982). Här blir de levandes väl och ve direkt sammankopplat med
det korrekta utförandet av döds- och begravningsriter. Härigenom kan samhällelig autoritet ges en
kraftfull legitimation.
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Ritualer i samband med livscykler ses av Gluckman (1962) som del i ett mer allmänt fenomen,
ritualisering av sociala relationer i vad han kallar ”tribal societies”. Ritualiseringen av sociala positioner
innebär att omstrukturering blir förbunden med livskriser, och den liminala fasen intar en särskild plats
som den möjlighet som ges för att förändra sociala relationer, ett perspektiv som framhålls av Turner
(1969: 175): ”Life crises provide rituals in and by means of which relations between structural positions
and between the encumbents of such positions are restrucured, often drastically”.

Nya sociala identiteter skapas i en process där centrala sociala värden lyfts fram och manifesteras.
I samma grad som betydelsen av dessa ritualer tilltar, kommer stelheten i de sociala rollerna att tillta
och möjligheterna till social förändring att alltmer knytas till dessa specifika tillfällen.

Dödsriter och andra passageriter har i detta perspektiv en väsentlig funktion i samband med
reproduktionen av samhället. I dessa sammanhang aktualiseras samhällets grundläggande kategorier,
värdesystem och världsbild. Genom riterna omstruktureras relationerna och legitimitet säkras för
innehavarna av nya positioner. Deltagande i riter och i förberedelserna för dem ger möjlighet att knyta
nya sociala relationer och att bekräfta gamla allianser.

I Herz och andra funktionalisters perspektiv ses begravningsriter främst som ett sätt att återskapa
och bekräfta den givna sociala ordningen. I anslutning till Bloch & Parry skulle jag hellre vilja säga att
begravningsriter inte följer automatiskt av den sociala ordningen utan lika väl ska ses som ett tillfälle
att bearbeta och i symbolisk mening skapa den sociala ordningen:

It is not so much a question of Hertz’ reified ’society’ responding to the ’sacriledge’ of death,
as of the mortuary rituals themselves being an occasion for creating that ’society’ as an
apparently external force (Bloch & Parry 1982:6).

Begravningsriternas roll i skapandet av en dominerande ideologisk tolkning blir här också väsentlig.
I graven och begravningsriterna kan en föränderlig och ofullkomlig social ordning legitimeras genom
att individualitet och död representeras som led i en cyklisk process av förnyelse, som ingående i en
evig, oföränderlig ordning. Samtidigt ger dödsriterna möjlighet att dramatiskt och kraftfullt framställa
den ideala ordningen. Ett idealsamhälle presenteras genom transformation av de dödas efterlämningar
(Bloch & Parry 1982:36). Försök till arkeologisk tillämpning av sådana ideer har gjorts av bland andra
Shanks och Tilley (1982, jfr kapitel 3).

Dödsriter som ett dominerande element i social reproduktion är enligt många författare ett näst intill
genomgående drag i traditionella samhällen. Det kan dock vara viktigt att komma ihåg undantagen.
Woodburn (1982) beskriver fyra bandsamhällen där behandlingen av de döda är summarisk och på
inget sätt kan jämföras med de samhällen som till exempel Herz beskriver. Inte heller i de moderna
västerländska samhällena är någon sådan funktion framträdande för begravningsriterna. Vad gäller
bandsamhällen förklarar Bloch detta med att vad han kallar ”traditionell auktoritet” saknas i dessa
samhällen. Ett annat sätt att uttrycka saken kan vara att bandsamhällena saknar fasta och väldefinierade
sociala grupper, något som bör kunna sättas i samband med bristen på reproduktion av social identet i
dessa samhällen.

Ideologin har dock sina gränser. Som antyddes i kapitel 1 menar jag att rituella och ceremoniella
förhållanden i trattbägarsamhället varit sammankopplade med ekonomiska, så att en gemensam social
dynamik skapats. Den enskilda individens och gruppens manöverutrymme har här definierats av
anslutningen till en gemensam världsbild och ett gemensamt värdesystem, tillsammans med tillgången
till ett mer eller mindre begränsat socialt och ekonomiskt kapital. De handlingar som företas inom
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ramen för denna ideologi har samtidigt haft både förutsedda och oinsedda konsekvenser, och lett till
nya förutsättningar för handling.

Den arkeologiska synligheten av dessa fenomen är givetvis ett stort problem. Många aspekter av
begravnings- och förfädersriter kan antas vara sådana som inte lämnar några för oss synliga eller
begripliga materiella spår. Ceremonierna kan också vara vitt utspridda i rum och tid. På detta finns
knappast någon lösning. Vi får här nöja oss med de approximativa jämförelser som är möjliga med
utgångspunkt i det för oss kända arkeologiska materialet, och i de etnografiska och andra modeller som
kan konstrueras som försök till förklaring.

Det sociala landskapet

Det empiriska materialet i denna avhandling består av megalitgravar, boplatser och föremål, men också
av relationerna mellan dem och av det landskap som de påträffas i. I respektive avsnitt kommer jag att
föra ner diskussionen mer konkret till dessa materialkategorier.

Monumentens synlighet och varaktighet gör att de kan fungera som fasta referenspunkter. Detta
gäller dock inte enbart gravarna, utan lika väl hus och andra företeelser i landskapet. De kommer att
definiera ett både fysiskt och symboliskt rum i vilket människornas handlingar utspelar sig. Människornas
rörelser och aktiviteter i detta rum har således inte bara en fysisk effekt, utan även en symbolisk
innebörd, ett innehåll som kommuniceras till andra. I vissa sammanhang, till exempel ceremonier, kan
detta kommunikativa innehåll vara den väsentliga aspekten ur deltagarnas synvinkel. Även vardagliga
handlingar har dock denna aspekt, och man kan argumentera för att de mera rutinbetonade handlingarna
i vardagssfären produceras inom och reproducerar en symbolstruktur som sedan kan ligga till grund
för ”kommentarer” inom den ceremoniella sfären.

Tanken har utvecklats av bl.a. Bourdieu (1977:90–91) i ett resonemang om det kabyliska huset.
Han analyserar huset som ett exempel på ett ”objektifierat” begreppsligt schema, vilket reproduceras
genom de handlingar som företas inom det och där dessa hela tiden refererar till innebörden i husets
olika delar. Enligt honom är det kabyliska huset organiserat i enlighet med en uppsättning homologa
motsatser: eld/vatten, kokad/rå, hög/låg, ljus/skugga, dag/natt, manlig/kvinnlig, nif/hurma, befruktande/
möjlig att befrukta (nif och hurma är specifika manliga och kvinnliga karaktärer, ung. jämförbara med
”ära” och ”ärbarhet”). Denna symbolik gäller inom huset, men gäller också världen som helhet, bl.a. är
huset som helhet kvinnligt osv. i förhållande till den manliga osv. omvärlden. Bourdieu tillägger: ”All
the actions performed in a space constructed in this way are immediately qualified symbolically and
function as so many structural exercises through which is built up a practical mastery of the fundamental
schemes” (1977:91).

Detta perspektiv bör enligt min mening kunna överföras på det neolitiska landskapet med sina
boplatser, åkrar, vägar, samlingsplatser och gravplatser. Resultatet blir då bl.a. en fokusering på de
problem som diskuterats ovan, dvs. den kommunikativa aspekten av materiell kultur sedd i relation till
dess praktiska aspekt. I likhet med övrig materiell kultur kan man då uppfatta landskapet som en text,
det vill säga som en strukturerad uppsättning platser med ett meningsinnehåll som ges av platsernas
relation till varandra men också av deras association med olika typer av praktisk aktivitet och social
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handling. Ett sådant perspektiv har skisserats av flera författare under senare år, bland andra av Tilley
(1994). Här är landskapet en text som avläses med kroppen genom serier av rörelser och handlingar,
beledsagade av mer eller mindre medvetna tolkningar av landskapet.

I analogi med diskussionen ovan kan man se monumenten i landskapet som lokaler som deltar i
skapandet av dominerande tolkningar av den sociala ordningen, och där framställning av det ideala
samhället ger den existerande ordningen en kraftfull legitimitet.
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Efter att ha diskuterat samhällsteori på en generell nivå ska jag i detta avsnitt gå in mera konkret på
megalitgravarna. Min avsikt är att diskutera några av de huvudsakliga riktningar som studiet av
nordeuropeiska megalitgravar tagit under 1900-talet, och att försöka analysera fram vilka
grundantaganden som ligger bakom olika tolkningar. Framställningen gör inget anspråk på fullständighet,
utan de valda författarna ska ses som exempel, förhoppningsvis representativa sådana.

Kulturhistorisk arkeologi

Diskussionen om megalitgravar i 1900-talets arkeologi är ett exempel på hur den normativa kultursynen,
med dess varianter av diffusionism och kulturkretslära, leder både till fokusering på bestämda frågor
och till ett bestämt sätt att besvara frågorna. Diskussionen kretsar hela tiden kring tolkningar av
formlikheter i termer av kultur, religion, invandring eller idespridning. Åbergs karakteristik av forskningen
kring stridsyxekulturerna som ”ett dramatiskt krigsspel, där fyndmaterialets minsta skiftningar kunnat
tolkas som tecken på främmande invasioner” (Åberg 1949:5) skulle kunna gälla även för detta område.
Som en underström går dock ett annat tema med idéer som är svårförenliga med diffusionismen, nämligen
föreställningen om ett orsakssamband mellan jordbruk, religion och gravar, dvs. en ganska mekanisk
materialistisk tolkning.

Det diffusionistiska temat anslås av Montelius (1905), som förklarar megalitgravarnas uppkomst med
hjälp av idespridning från östra Medelhavsområdet via Europas atlantkust. Denna syn får anses ha varit den
dominerande fram till Renfrews omvärdering av kronologin på 1970-talet, grundad på C14-dateringar.

En viss debatt har förts beträffande orsakssammanhangen; vissa författare menar att spridningen
varit förbunden med prospektering efter kopparmalm (Daniel 1960:216). Andra betonar
folkvandringarnas betydelse. För de författare som skriver utifrån kulturkretslärans teorier är både
tolkning och metodik givna. Enligt Sprockhoff (1938:150) är det bevisat att:
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bestimmte Kulturkreise von gewissen Völkern getragen werden, dass Kultur und Volk sich
Vielfach deckte, und dass man somit aus dem wechselnden Kräftespiel der Kulturkreise
untereinander ... die Geschichte der Völker auch ohne das Hilfsmittel uns überkommener
schriftlicher Nachrichten ablesen könne.

Sprockhoffs problem gäller den ”nordiska kulturkretsens” uppkomst och vidare spridning. Han menar
att den kan förklaras genom invandring från Irland till Sydskandinavien vid yngre stenålderns början
(Sprockhoff 1938:150). De argument som framförs består nästan uteslutande av likheter i
kammarformerna. Mera isolerade står några författare som velat kasta om riktningen av vandringen.
Hit hör t.ex. Kossinna (1910), som menade att megalitgravarna uppstått i Sydskandinavien och spritts
i samband med ”Ur-indoeuropeiska” folkvandringar.

De flesta forskare har dock anslutit sig till Montelius’ uppfattning att endast idéer vandrat, och att
riktningen i huvudsak varit från söder mot norr längs Atlantkusten. Argumenten kan exemplifieras av
Childe (1957) som säger att ”the distribution of chamber tombs is presumably due to the spread of
some religiuos idea expressed in funeral” (1957:266). Som stöd hänvisar han till ”detailed agreements
in seemingly arbitrary peculiarities of plan and in accessories” (1957:267) över stora områden, medan
däremot övrig materiell kultur karakteriseras av ”purely local idiosynchrasies”. Liknande idéer finns
hos t.ex. Brøndsted (1957:193) och Nordman (1935:75).

Beträffande mekanismen bakom idespridningen hänvisar Childe till ”missionaries or prospectors”
(1950:88) som kommit sjövägen och haft en välutvecklad sjöfart som bas. Tanken på en maritim
orientering har senare vidareutvecklats av Clark (1977) i en diskussion av näringsbasen hos de svenska
megalitgravsbyggarna, som han anser varit inriktade på havsfiske. Daniel å sin sida menar att
megalitgravarna spridits av kolonisatörer, och att den primära drivkraften var ”a colonial and trading
one and a prospecting one, and that this colonisation or prospection ... was carried out by people with
a strong religious faith and a complicated funerary practice” (Daniel 1963:128).

Tanken på en speciell megalitisk religion företräds av en serie forskare. Childe ser megalitgravarna
som förbundna med en dödskult (1950:88). Brøndsted (1938, 1957) är betydligt mera specifik än
Childe, och är av åsikten att religion kan härledas ur näringsfång eller andra praktiska behov:

Overalt paa jorden er Agerbrugets Guder andre en Jagtens. Nu var det Grokraften det gjalt
hos Jord og Dyr. Langsamt har den gamle Jagtmagi maattet vige for de nye Frugtbarhedsmagter
(1938:144).

Var det underligt, att Agerdyrkeren kom til at agte sin Arbejdsökse? Hvad skulde han uden
den have stillet op overfor Skoven? (1938:149).

Megalitgravarna skulle också kunnat passas in i detta sammanhang. Brøndsted ser dem dock inte som
direkt resultat av jordbruket, utan väljer den diffusionistiska förklaringen; en religion på vandring:

Dyssen er det synlige udtryk for nyopdukkede religiöse forestillinger, hvoraf en fremtrædende
bestanddel maa have været dödedyrkelse; ikke alene omsorg for og værnelse af de döde men
ligefrem dyrkelse af dem. En anereligion altsaa, en slægtskultus (1957:190).

Med föreställningen om släktkult närmar vi oss den sociala tolkningen av megalitgravar. Jämfört
med det intresse och den energi som lagts ner på etniska tolkningar och diffusionsvägar, är det påfallande
att samhällsformerna berörs endast i förbigående, och åsikterna förs fram utan någon egentlig
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argumentation. Detta torde ha sin förklaring i den normativa teorins tendens att se samhället som
odifferentierade helheter, block som stod mot varandra i form av kulturgrupper.

Tanken att megaliterna på något sätt motsvarar släktskapsgrupper är genomgående och kan spåras
ända till de tidiga antikvarierna på 1600- och 1700-talen. Argumentet är oftast att gravarna är
”kollektiva”, dvs. att ett större antal begravningar förekommer (Childe 1957:229). Ibland hänvisar
man också till likheter mellan skeletten i samma grav (Childe 1957:266).

Utöver denna grundtanke finns dock radikalt skilda tolkningar. Childe menar att de tidiga dösarna
varit anlagda för ett fåtal personer, ”perhaps only ... deceased chiefs” (1957:227). Gånggrifterna ses
däremot som ”collective sepulchres by clans for several generations” (1957:229).

En diametralt motsatt åsikt framförs av Bröndsted:

man har ... i dyssen villet se den gravform der brugtes af et demokratisk socialistisk farvet
samfund uden stærkt fremtrædende lagdeling, mens jættestuen skulde være rejst af storbondens
hjemmeæt som den aristokratiske gaardæts gravbygning; paa den ene side altsaa den brede
slægt som bærer af og basis for dyssen, paa den anden den snævre æt (med jordeje og arv)
som egentlig baggrund for jættestuen (1957:240).

En ändå mera extrem åsikt har Sprockhoff, som föreställer sig ett slavsamhälle:

Wenn wir nicht fehlgehen in der Annahme, dass die Megalithgräber Erbbegräbnisse sind,
dann bedurfte es zu ihrem Bau doch der Hilfe Vieler, die sicherlich nicht nur im Verband der
Sippe zu suchen sind, sondern vornehmlich unter den Unfreien, denn ohne Dienstmannen
gibt es keine bäuerliche Wirtschaft (1938:138).

Enligt honom hade varje fri bonde sin egen stenkammargrav, medan slavarnas gravar är okända.I detta
sammanhang kan man också nämna Malmers åsikt att trattbägarsamhället var matriarkaliskt och hade
kollektivt ägande av marken (1962:813).

Processuell arkeologi

Den nya arkeologi som började växa fram på 1960-talet fick inget omedelbart genomslag i
megalitgravsforskningen. Först vid 1970-talets början kommer försök till nytolkningar i denna anda.
Två författare lägger här grunden, nämligen Fleming (1972, 1973) och Renfrew (1973, 1976). Båda
försöker bryta med den kulturhistoriska traditionen och för fram alternativa tolkningar som ger gravarna
en funktion i det samtida samhället. De anknyter därvid till nyevolutionistisk antropologi och etologisk
beteendeforskning.

Flemings huvudtes är att gravarna inte bara varit förvaringsplatser för de döda, utan även varit
avsedda att fokusera de levandes uppmärksamhet, dels på sig själva, dels på de ritualer som pågått där.
Därigenom kan de spela en nyckelroll i vidmakthållandet av den existerande sociala organisationen
(1973:188). Fleming stöder detta med funktionalistiska argument: i komplicerade samhällen med ärftligt
ledarskap och stora grupper behövs ett mer komplext signalsystem; en komponent av detta är fysiska
strukturer som dirigerar uppmärksamheten. Enligt Fleming är megalitgravarnas huvudfunktion att
understödja existerande ledares status. Detta gör de på tre sätt (1973:189):



36

”Mångfalldige uhrminnes grafvar...” Megaliter och samhälle i Västsverige

- Genom att bilda en fysisk miljö för ritualer och rikta uppmärksamheten på de ledande
individernas aktiviteter där.

- Genom att fungera som fokus för territoriella lojaliteter för individerna inom en grupp.

- Genom att vissa individer gavs imponerande begravningar och/eller kunde visa på förbindelser
med förfäderna.

Renfrew anknyter på ett mer direkt sätt till nyevolutionistisk teori och låter Sahlins’ och Services
typindelning av samhällen ligga till grund för sin omtolkning av gravarna. Renfrews teori kan sägas
innehålla två huvuddelar: dels en statisk del, där han försöker identifiera de samhällsformer som enligt
hans mening funnits i det neolitiska Europa och den funktion som megalitgravarna fyllt, dels en dynamisk
del, där han försöker förklara varför megalitgravar uppstått i vissa områden vid en viss tid.

Renfrews resonemang följer i stort sett en hypotetisk-deduktiv modell. Först definieras en
samhällsmodell; ett chiefdom (1973:543) eller ett segmentary society (1976:177). Därefter specificeras
arkeologiska implikationer av modellerna, och efter en empirisk undersökning kan man se om de
förväntade dragen förelåg.

Huvudtesen är att det neolitiska samhället utvecklats från ett egalitärt, segmentärt tillstånd under
äldre delen av neolitikum till ett stratifierat chiefdom under den yngre delen. I det senare sammanhanget
finns rumsliga centralplatser i form av hengemonument.

Megalitgravarnas huvudfunktion under äldre neolitikum är enligt Renfrew att vara territoriella
markeringar i segmentära samhällen. Han skiljer sig här från Fleming dels genom att betona de egalitära
dragen i samhället, dels genom att bara ta fasta på den territoriella aspekten. Den territoriella funktionen
är dock indirekt och följer av den symboliska innebörd som lagts i gravarna, nämligen gruppens kollektiva
identitet (1976:181). Vidmakthållandet av denna ses som särskilt strategisk i situationer med utspridd
bosättning eller kringflyttande jordbruk.

Ett notabelt drag i Renfrews teori är att det territoriella beteendet ses som ett adaptivt beteende,
”serving to regulate population densities at a lower level than the theoretical carrying capacity”
(1976:176). Vi närmar oss därmed det andra ledet i Renfrews teori, nämligen dynamiken. Denna härrör
enligt Renfrew ur befolkningspress: i samband med jordbrukets expansion genom Centraleuropa kan
befolkningstillväxt tillåtas, då överskottsbefolkning kan finna nya områden att kolonisera. Vid
Atlantkusten upphör denna möjlighet, och i stället uppkommer konkurrens om odlingsbar mark.
Territorialitet är enligt Renfrew en lösning på denna kris, och genom denna mekanism kan enligt honom
den västliga utbredningen av megalitgravar förklaras.

Dessa teorier, särskilt i Renfrews något enklare form, har fått stort genomslag i forskningen om
megalitgravar, och en stor del av vad som skrivits i ämnet under 1970- och 1980-talen kan ses som
kommentarer till Renfrews artiklar. De har också varit fruktbara i den meningen att de fungerat som
inspirationskällor för mera konkreta forskningsinsatser. Detta har lett till revideringar och ifrågasättanden
både teoretiskt och empiriskt.

Chapmans studie av det megalitiska gravfältet Los Millares (1981a, 1981b) i Spanien kan ses som
en påbyggnad av Renfrews argument. Chapman använder sig av Saxes (1970) hypotes att formellt
avgränsade begravningsplatser uppstår i situationer där härstamningsgruppers gemensamma rättigheter
måste markeras, dvs. då resurspress föreligger. Chapman ansluter sig alltså till tanken på att gravarna
motsvarar härstamningsgrupper, men menar i motsats till Renfrew att dessa varit rangordnade.
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Scarre (1983) visar i en fallstudie på franskt material att det inte finns något direkt samband mellan
resurspress och byggande av megalitgravar. Han vill dock inte överge tanken på territorialitet i de
neolitiska samhällena, men anser att funktionen som territoriemarkör lika väl kan fyllas av permanenta
boplatser. Gravarnas roll som territoriesymboler skulle alltså bara vara väsentlig om bosättningarna är
små och kortlivade. Ett empiriskt stöd finner han i utbredningen av megalitgravar resp. större boplatser
i västra Frankrike, som tycks utesluta varandra antingen geografiskt eller kronologiskt.

Renfrew själv har i ett par senare arbeten återvänt till frågorna efter att ha genomfört fält-
undersökningar av megalitgravarna Maes Howe och Quanterness på Orkneyöarna (1979, 1981). Här
vidhåller han i stort sett sina tidigare tolkningar, men medger att det finns fall där modellen
”territoriemarkering i segmentära samhällen” inte fungerar. Han hänvisar bland annat till förekomsten
av megalitgravfält som Carrowmore på Irland, och till Los Millares i Spanien. I det senare fallet är
både gravar och bosättning koncentrerade, och vissa tecken på rangordning finns. Fyra typer av situationer
kan tänkas:

Renfrew kan inte presentera någon teori för varför olika kombinationer av bosättnings- och grav-
mönster uppträder, utan nöjer sig med att konstatera att tre av kombinationerna faller utanför hans
modell. Han hävdar dock att majoriteten av de kända fallen är av typen Quanterness.

Postprocessuell arkeologi

Inom den postprocessuella arkeologi som började växa fram på 1980-talet intog diskussioner om
neolitiseringen och megalitgravarnas roll i det neolitiska samhället en framträdande roll. Flera viktiga
teman kan urskiljas i dessa diskussioner. Kritik av föregående kulturhistoriska och processuella tolkningar
var i början framträdande. Mot detta sattes tolkningar av den materiella kulturen som meningsbärande,
som gav megalitgravar främst symboliska och ideologiska roller. I detta perspektiv framhölls ideologi
och symbolism som en självständig nivå, som inte kan förklaras genom hänvisning till den ekonomiska

Figur 3.1. Möjliga kombinationer av gravars och boplatsers rumsliga spridningsbild enligt Renfrew (1979:221).
Possible combinations of settlements and tomb spatial patterns according to Renfrew.
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eller sociala funktionen. Många lade vikt vid att upplösa det ”neolitiska paketet” dvs. att framhålla
bristen på samband mellan den materiella kulturens utveckling och den ekonomiska utvecklingen.
Neolitiseringen sågs här som främst en fråga om en mental och ideologisk, snarare än ekonomisk,
förändring. Av många framhölls de neolitiska samhällena som mobila, med en varierande resursbas där
odling och boskap kunde inta en tämligen undanskymd roll. Megaliternas position i symbolsystem och
deras roll i vidmakthållandet av en ideologi som döljer och legitimerar väsentliga maktförhållanden i
samhället har i stället varit viktiga teman. Under de senaste åren har diskussioner kring meningsbärande
platser i landskapet och megaliterna som medel för att skapa nya förhållningssätt till landskap och tid
varit framträdande.

En grundläggande kritik av Renfrews, Chapmans och andra processuella analyser av megalitgravar
framfördes av Hodder. Hans kritik kan sammanfattas i tre punkter (1984:52):

- Det är svårt att empiriskt belägga något generellt samband mellan hög befolkningstäthet,
social stress eller begränsade resurser å ena sidan och megalitgravsbyggen å den andra.

- En enligt Hodder viktigare poäng rör ”the weak link between burial, megalithic monuments
and the processes described. In Renfrews model, it is not at all clear how megalithic monuments
helped control the birth rate” (1984:52).

- De processuella förklaringarna tar bara fasta på förekomsten av megalitgravar, medan de
flesta av de specifika dragen förblir oförklarade. Som extremt exempel kan man nämna Chapmans
teori om formella begravningsplatser, som är lika tillämplig på t.ex. linjebandkeramiska eller
mesolitiska flatmarksgravar som på megalitgravar, dvs. inte ens skillnaden mellan
flatmarksgravar och megalitgravar förklaras av teorin.

Hodder försöker också visa hur en alternativ tolkning kan se ut. Enligt Hodder bör man dels ha en
uppfattning om gravarnas innebörder, dels visa hur innebörderna fungerar i termer av social process,
funktion och legitimation (1984:53).

Han utvecklar tanken främst med avseende på de tidiga gravarna, dvs. långhögarna, och menar då
att dessa symboliskt refererar till hus. Hypotesen testas genom påvisande av en rad formlikheter mellan
långhögarna och de centraleuropeiska långhus som är kända från huvudsakligen bandkeramisk tid.

Nästa led i resonemanget är att undersöka vilken social roll symbolismen kring hus kan ha spelat i
de bandkeramiska samhällena. Utgångspunkten är då en samhällsmodell inspirerad av den marxistiske
antropologen Claude Meillassoux. Denne gör en distinktion mellan två huvudtyper av samhällen: för
det första sådana där tillgången på arbetskraft är det strategiska momentet, och för det andra sådana
där tillgången på produktivkrafter (ex vis mark) är väsentligast. Hodder föreställer sig att de
bandkeramiska samhällena hör till den första kategorin, och antar att i sådana samhällen ”the control of
women by men, and the negotiation of position by women will become the dominant feature of social
relations and will often involve cultural elaboration of the domestic sphere” (1984:61). Det är i ett
sådant sammanhang Hodder vill se den symbolik som är knuten till långhusen:

the long-houses of central Europe were large and elaborate and were internally organised so
that they played a part in the competition betweeen descent groups for the control over
reproduction and labour. The major division in the houses between entrance and interior,
between outside and inside is part of the strategy of seclusion by men of women and control of
maternal ties (1984:63).
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Uppkomsten av långhögar sammanfaller med en utveckling i produktionstekniken, nämligen införandet
av årderbruk, och med en expansion av odling och jordbruksbosättning ut över nya typer av jordar och
ekologiska nischer. I en sådan situation kan man räkna med att den begränsande faktorn i ekonomin inte
längre är arbetskraft utan tillgång till produktivkrafter, vilket i sin tur leder till en tendens att avgränsa
härstamningsrättigherna till klart definierade grupper, liksom till att kvinnornas roll blir mindre strategisk.
Här anknyter Hodder till Chapmans och Saxes teser.

Hodders ambition är dock att gå djupare och försöka förstå varför megalitgravar kan fylla en
funktion i detta sammanhang. Huvudtesen är att gravarna markerar en dikotomi mellan inre och yttre
och därigenom har att göra med kontroll och avgränsning. Med gravarna förs dessa innebörder över till
förfädernas område, och Hodder föreslår en länk mellan kontroll över reproduktionen, förfäderna och
ritualerna. Denna kontroll går via kvinnorna:

Women as reproducers, as the source and focus of the lineage are here celebrated. But only in
the house of the ancestors does this occur, in a context in which communal participation is
stressed, and in which differences are denied (1984:64).

Hodders tes är således inte att tidigare teorier om t.ex. territorialitet är felaktiga, utan att de är alltför
begränsade. Endast genom att relatera specifika, historiskt givna innebörder till strukturella drag kan
man enligt honom visa hur materiell kultur fungerar i samhället. Hans analys av långhögarnas innebörd
ska ses som ett exempel på kontextuell analys, och den ger onekligen nya aspekter på megalitgravsfrågan.
Det förtjänar dock att påpekas att han på några grundläggande punkter i resonemanget måste stödja sig
på korskulturella regelbundenheter.

Hodder exemplifierar en trend i de senaste årtiondenas diskussion, då han vill söka bakgrunden till
megalitgravstraditionen i de äldre neolitiska miljöerna i Centraleuropa, snarare än i spridningsmekanismer
längs Atlantkusten. Framförallt är det då uppkomsten av de tidiga långhögarna som diskuteras. Bradley
(1998) vidareutvecklar tanken på en symbolisk parallell mellan långhus och långhögar. Enligt hans tes
har förfädernas hus varit fysiskt närvarande på de bandkeramiska boplatserna. Nya hus har byggts
invid de gamla, som kan ha övergivits vid dödsfall och lämnats att förfalla. De har då så småningom
antagit en långhögsform. Byggandet av särskilda monument för förfäderna har då varit en näraliggande
tanke. På ett senare stadium har långhögarna utvecklats genom tillkomsten av stenkammare, ofta
tillgängliga för återkommande begravningar. Enligt Bradley är detta förknippat med ett nytt
förhållningssätt till tiden och förfäderna. Det är först nu som en härstamningsideologi utvecklas på
allvar, och gravarna kan med Barretts (1988) terminologi ses som ingående i ancestor rites snarare än
enbart burial rites. Enligt Bradley kan denna förändring också parallelliseras med en tydligare övergång
till domesticerade resurser, medan äldre delar av neolitikum karakteriseras av mobilitet och ett fortsatt
starkt beroende av fångst och insamling.

Som nämndes ovan har flera författare inom denna tradition sökt omvärdera den roll de domesticerade
resurserna spelat för de neolitiska samhällena. En av de mera framträdande är här Julian Thomas
(1991, 1999). Hit hör även Bradleys ovan refererade text. Enligt Thomas sker en snabb förändring i
materiell kultur vid ca 4000 BC på de brittiska öarna, med bl.a. introduktionen av keramik, monumentala
gravformer och de första tecknen på domesticerade djur och växter. Emellertid är förändringarna av
olika karaktär: den materiella kulturen förändras genomgripande på kort tid, medan ekonomin endast
förändras mycket långsamt och gradvis. Thomas vill således se de neolitiska samhällena som i huvudsak
mobila, med en varierande men tämligen marginell roll för odling och boskap. I ett sådant samhälle kan
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ceremoniella anläggningar ses som fasta punkter i landskapet, platser för säsongsvisa möten mellan
mobila grupper. Boskapen, främst nötkreaturen, liksom sädesodlingen har enligt Thomas spelat en roll
i ritualer vid monumenten, men i liten utsträckning för den normala hushållningen.

Thomas diskuterar främst brittiska förhållanden, men har ändå fått betydelse även för författare
som behandlar andra europeiska områden (t. ex. Whittle 1996). Även Tilley har i flera arbeten anslutit
sig till en liknande tanke. Med avseende på danskt tidigneolitikum menar han att domesticerade djur
och växter endast var av mindre betydelse för försörjningen, men hade en stor symbolisk laddning som
varande exotiska och tydliga symboliska medier. Det var därför företrädesvis sådana som deponerades
vid monument och som offer i våtmarker. Vad gäller gravarna under denna tid skriver han:

Built to last and remaining fixed in the landscape while settlements periodically moved from
place to place and left no permanent mark, they created a sense of permanence and stability
in a social world characterized by flux and instability (Tilley 1996:112).

Vad gäller den egentliga megalitgravsperioden, slutet av tidigneolitikum och början av mellanneolitikum,
menar han dock att ekonomin i Danmark, Skåne och Västergötland helt baseras på domesticerade djur
och växter.

Thomas hypotes om den långsamma och ofullständiga neolitiseringen bygger empiriskt till stor del
på en negativ bevisföring, främst svårigheten att hitta bevarade boplatslämningar från neolitikum i
England. Endast ett fåtal platser med husgrunder är kända, och antalet platser (bortsett från monument
av olika slag) med bevarade djurben eller ekofakter är likaså litet. De flesta kända platserna med sådant
material är därför speciella på ett eller annat sätt, och inslaget av domesticerade djur och växter på
dessa låter sig, om man så vill, förklaras som spår efter ceremonier, medan vardagslivet skulle kunna se
helt annorlunda ut. Thomas med flera vill se detta som avspeglande ett reellt förhållande.

Likartade teorier har även framförts från andra teoretiska utgångpunkter. Clark (1977) och Burenhult
(1984) hävdar fiskets betydelse för de megalitiska samhällena, och flera författare har också tidigare
framhållit rörligheten i de neolitiska bosättningarna, som påpekades ovan.

Kritik av denna hållning har dock också framkommit. Cooney (2000) ger, med utgångspunkt i
irländskt material, en diametralt motsatt bild. Enligt honom tyder de omfattande systemen av stenhägnader
som påträffats på västra Irland på en väl etablerad neolitisk ekonomi och ett i grunden reglerat och
organiserat landskap. På Irland har också ett antal neolitiska husgrunder påträffats, som tyder på
relativt fast bosättning, och han vill tillskriva det låga antalet sådana hus från England källkritiska
faktorer. Ett källmaterial som inte diskuteras av Thomas är C13-isotoperna, som både vad gäller södra
England och Skottland tyder på en klar omställning av ekonomin från marin till terrestrisk vid början
av neolitisk tid (Richards & Hedges 1999, Richards & Schulting 2002).

Christopher Tilley har i flera arbeten diskuterat svenska och danska megalitgravar och försökt se
deras roll som del i ett symboliskt och ideologiskt system (Shanks & Tilley 1982, 1987b, Tilley 1984,
1991, 1993, 1996, 1999). Artikeln från 1982 har mer eller mindre bildat skola. I denna behandlas
människobenen från tre engelska och två skånska megalitgravar, Carlshögen och Ramshög. De teoretiska
utgångspunkterna finns liksom hos Hodder i marxistisk antropologi (Meillassoux, Terray m.fl.) men
även i strukturationsteori (Bourdieu, Giddens). Med denna bakgrund föreställer de sig ett lineagebaserat
samhälle, där motsättningar mellan män och kvinnor samt mellan äldre och yngre varit grundläggande,
och där konkurrens mellan olika härstamningsgrupper varit en viktig drivkraft. Megalitgravarna skulle
här haft en legitimerande, ideologisk funktion.
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Med utgångspunkt i en statistisk analys av proportionerna mellan olika benslag och kroppsdelar
försöker Shanks och Tilley visa att kropparna introducerats i kamrarna i redan skeletterat tillstånd.
Detta skulle förklara den brist på vissa benslag som de menar föreligger. Därefter har benen medvetet
sorterats och arrangerats inom kammaren, vilket visar sig i att olika sektioner i kamrarna visar skilda
proportioner av ben från olika kroppsdelar. Variationen mellan sektionerna är större för vuxna än för ej
vuxna, vilket tolkas som att benen från vuxna hanterats på att annat sätt. Däremot kan ingen skillnad
mellan manliga och kvinnliga individer påvisas. Bakom hanteringen av människoben vill de se flera
strukturerande principer (1982:150):

- Betoning av kollektivet och förnekande av den individuella identiteten.

- Betoning av avgränsning och därigenom av den lokala sociala gruppen.

- Omgruppering av disartikulerade ben enligt grundläggande kroppsliga kategorier (höger/vänster,
upp/ner).

- Betoning av skillnaden mellan vuxna och icke vuxna

Genom sådana praktiker har den begravda personens individualitet upplösts och uppgått i kollektivet
av förfäder. Handlingarna vid megaliterna har bidragit till att skapa en idealbild av ett harmoniskt
samhälle, i motsättning till det verkliga sociala livets konkurrens och intressekonflikter.

En grundtanke hos Tilley är att megalitgravar byggs i ett samhälle präglat av social konkurrens
(Tilley 1996: kap 3). Detta är till stor del ett teoretiskt postulat, men underbyggs genom en jämförelse
av variabiliteten hos megalitgravarna i olika regioner (Langeland, Skåne, Bohuslän och Falbygden). I
alla regioner finns variation i monumenten, men av olika slag. I Falbygden är det således främst storleken
och det yttre utseendet som varierar, medan kammarformer och orientering är enhetliga. I Skåne är
kammarformerna mer varierade, men här spelar också massiva keramikdepositioner en stor roll. En
grundidé är att megaliter definierar och representerar den sociala identiteten hos den grupp som bygger
och använder dem. Dessutom antas gravarnas form och storlek vara knuten till gruppens självkänsla
och prestige. Tilley vill se variationen som uppkommen i en situation av prestigekonkurrens mellan
sociala grupper (competitive emulation). Släktskapsgrupper på Falbygden tävlar då med varandra
genom att bygga successivt större och större gravar. Förekomsten av grupper av megaliter avspeglar
inte bebyggelsen utan att samma sociala grupp byggt flera anläggningar med tiden. Detta skulle enligt
Tilley både förklara gravgruppernas uppkomst och varför det ingår både små och stora gravar i samma
gravgrupp. I andra regioner konkurrerar grupperna med andra medel varför utvecklingen tar sig andra
uttryck.

Tilleys huvudintresse är att försöka förstå megalitgravarnas mening på ett symboliskt och ideologiskt
plan, och hur dessa meningar kunde fungera som redskap för maktlegitimation i det neolitiska samhället.
Tilley sammanfattar sin syn som att megaliterna ”fungerade som medel för att koda och avkoda den
sociala världen. De hade en mångfald av betydelser på olika symboliska plan. De refererade till förfäderna
och det förgångna, till den lokala sociala gruppens historia och till dess brukande av landet” (Tilley
1996:213, min översättning). En av hans poänger är att megaliterna strukturerade uppfattningen både
av samhället och av landskapet och därmed knöt ihop kosmologiska föreställningar och världsbild med
fysiska drag i landskapet, men också med gravarnas arkitektur. Således menar han att Falbygdens
gånggrifter direkt avspeglar platåbergen, vilka antas knutna till förfäderna och deras gärningar. Detta
tar sig uttryck bl.a. i gånggrifternas byggnadsmaterial – kalksten i vägghällarna och diabas i takblocken
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– vilket är samma sekvens som i bergen, och i deras huvudriktningar öst/väst i gången, nord/syd i
kammaren. Gånggrifterna är landskapet i mikroskala.

Den centrala innebörden hos gravarna var ständigt föremål för ny- och omtolkning i samband med
de aktiviteter som pågick i och invid dem – begravningar, offerhandlingar och andra riter. I detta
sammanhang får de personer som behärskar den hemliga, rituella kunskapen en särskild roll. Sådan
kunskap kan t.ex. röra det riktiga sättet att utföra ritualer, eller kunskap om de dödas värld. Kunskapens
innehåll är dock inte så viktigt som att den hålls begränsad till en inre krets. Gånggrifternas konstruktion
med en trång gång in till en större kammare anses passa väl in i ett system där tillgången till gravarnas
inre och de krafter som fanns där var begränsad till en liten grupp invigda, medan de övriga endast fick
delta i de mer offentliga ceremonierna framför ingången.

Enligt Tilley kan kontroll av ”hemlig” rituell kunskap och av tillgången till gånggrifternas inre
omvandlas till ideologisk legitimation av social auktoritet i ett samhälle där individens identitet är
direkt kopplad till förfäderna. De ”äldre”, dvs. släktskapsgruppernas överhuvuden, anses stå närmast
förfäderna och har därför monopol på kontakten med dem, och deras auktoritet ges därmed en aura av
naturlig självklarhet.

Diskussioner av landskapet och megaliternas plats i detta har som nämnts intagit en framträdande
roll i de senaste tio årens diskussion. Här har man bl.a. framhållit den roll monument av olika slag kan
ha haft för att reglera insyn och tillträde till symboliskt viktiga platser, dvs. landskapet som maktresurs.
Tilleys bok A Phenomenology of Landscape från 1994 har fått stort inflytande i dessa diskussioner.
Grundläggande är här att landskapet inte ses endast som en fysisk resurs, utan även som en
meningsbärande struktur. Landskapets specifika egenskaper liksom de mänskliga handlingarna i detta,
tillsammans med mer eller mindre rutinmässiga tolkningsmönster, transformerar det fysiska landskapet
till ett landskap laddat med innebörder. Mänsklig verksamhet i landskapet innebär alltid en konfrontation
med både de fysiska egenskaperna och med de socialt givna innebörderna. Tilley lägger här stor vikt
vid dels den kroppsliga, fysiska sidan av mötet med landskapet, dels vid att landskapet måste förstås i
den mänskliga skalan, inte som ett abstrakt rum. Detta synsätt har han försökt tillämpa på främst
engelska megalitgravar. Tilleys angreppssätt har visat sig fruktbart i den meningen att många har
inspirerats av hans analyser. Det kan dock anmärkas att de konkreta fallstudierna lider av samma
begränsning som vad gäller Thomas, dvs. en inriktning på monument och topografi, medan det praktiska
landskapet med dess boplatser, vägar, fält och annat i det stora hela saknas i analyserna.

Flera författare (Bradley 1998, Tilley 1996 m.fl.) har också framhållit att byggande av monument
är förknippat med ett nytt förhållningssätt till tid. Monumenten ”skriver in” förfäderna och minnet av
dem i landskapet och gör dessa närvarande på ett nytt sätt, vilket även leder till nya sätt att definiera
sociala grupper och social identitet. I den mån förfädernas kvarlevor fungerat i olika former av ”ancestor
rites” och kanske cirkulerat i landskapet, kommer förfäderna att identifieras med specifika lokaler och
dessa i sin tur att ges nytt innehåll med ett tidsdjup under den synliga ytan.

Nyare skandinavisk diskussion

Den skandinaviska diskussionen domineras av naturliga skäl av danska och skånska bidrag. Bortsett
från de senaste åren kan de flesta av dessa ses som processuellt inspirerade, även om de teoretiska
ståndpunkterna här ofta är mindre uttalade än hos anglosaxiska författare.
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I en artikel från 1978 har Persson diskuterat de västsvenska megalitgravarna i relation till marxis-
tisk teori. Den teoretiska inspirationen torde komma dels från Godelier, dels från Hindess & Hirsts
försök (1975) att konkretisera Althusser. Hans resonemang mynnar ut i slutsatsen att megaliterna fyllt
fyra typer av funktioner:

- Begravningsplats för de döda och därmed ingående i det system av åtgärder som anses
nödvändiga för behandlingen av dessa.

- Megalitgravarna är uttryck för en ideologi som är bestämd av produktionsförhållandena.

- Megaliterna visar knytning av härstamningsgrupper till ett visst geografiskt område, en del i
produktionens organisering.

- Megaliterna utgör en del av merarbetet som administreras i ett icke-produktivt men samhälleligt
nödvändigt arbete.

Perssons artikel kan ses som en motsvarighet till Renfrews i den meningen att nyevolutionistisk teori
här ersatts med marxistisk, medan sättet att använda arkeologiskt material är tämligen likartat.
Megalitgravarna ses som en funktion av en ideologi, som i sin tur är en funktion av produktions-
förhållandena. Liksom Renfrew försöker Persson bara förklara förekomsten av megalitgravar, inte
deras specifika form. Inte heller anses det nödvändigt att påvisa en konkret ideologisk länk mellan
gravar och produktionsförhållanden. Hodders kritik av Renfrew torde alltså också träffa Persson.
Hans artikel är dock intressant, dels genom att visa på möjligheten att tolka megaliterna i detta perspektiv,
dels genom att framhäva ideologins roll.

Även Kristiansen har i ett par artiklar (1982, 1984) försökt behandla megaliterna utifrån
strukturmarxistiskt perspektiv. Den teoretiska utgångspunkten består här i begreppet tribal mode of
production, huvudsakligen hämtat från Sahlins (1974) och Friedman (1975, 1979). Enligt denna modell
består produktionsenheterna av lokala härstamningsgrupper, lineages. Genom regler som knyter samman
lokal produktion med äktenskaps- och bytesrelationer kan överskott omvandlas till status, vilket leder
till en intern dynamik av hierarkisering kopplat till ekonomisk expansion, avbrutet av devolutionsfaser
då systemet når sina gränser.

Sydskandinavien under TN II-MN I anses motsvara en sådan hierarkisk fas. Samhället anses bestå
av territoriella hövdingadömen, där eliten manifesterar sig i rituella centralplatser i form av megalitgravar
och Sarupanläggningar. Megalitgravarna är således inga kollektivgravar under denna fas, utan gravplatser
för eliten.

Randsborg (1975) diskuterar det tidigneolitiska samhället och för fram en tolkning som ligger nära
Renfrews och Chapmans. Enligt honom byggs megalitgravar i befolkningstäta områden och uttrycker
en mer hierarkisk social organisation än den som finns i glesbebyggda områden.

Det neolitiska samhällets utveckling under tidig- och mellanneolitisk tid har diskuterats i flera viktiga
arbeten av Madsen (1981, 1982, 1988). Mot bakgrund av ett detaljstuderat område i Östjylland och
idéer från Boserup, Chapman och Renfrew försöker han bygga en modell över odlingsformer,
bosättningssystem och samhällsformer. Utvecklingen diskuteras i tre faser:

Under tidigneolitikum antas jordbruket bedrivas extensivt i form av svedjebruk, medan svin
dominerar bland husdjuren. Bosättningen ses som bestående av små (500–700 kvm) och
kortlivade boplatser, cirkulerande inom relativt stora territorier i takt med att åkrarna flyttas.
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Under tidig mellanneolitisk tid leder detta system, tillsammans med en befolkningsökning, till
konkurrens om de bästa jordarna. Boplatserna är nu större än tidigare, upp till ca 4000 kvm,
men fortfarande relativt kortlivade. Under denna fas finns också Sarupanläggningar, som antas
ha fungerat som centra för större områden. Dessutom byggs megalitgravar. Dessa ligger i
grupper, och varje sådan grupp har också en Sarupanläggning. De monumentala gravarna
antas ha fungerat som symboliska uttryck för individuella gruppers markrättigheter, medan
Sarupanläggningarna var platser där social interaktion och ritualer förekom, vilkas funktion
att reglera de olika gruppernas inbördes förhållande och tillgång till resurser inom ett större
område. Samhället anses under denna tid vara i viss mån rangordnat, och gravarna används
liksom under tidigneolitikum endast för eliten.

Under sen trattbägarkultur förändras systemet. Megalitgravar används nu som gravplatser för
hela gruppen, centra förlorar sin roll, och boplatserna är stora (20–30 000 kvm) och permanenta.
Orsaken till förändringen ses i en överexpansion under föregående fas. Lösningen på krisen
innebar en övergång till mer intensiva produktionsformer, varigenom bristen på mark avtar och
behovet att markera rättigheter minskar.

I artikeln från 1988 har han modifierat sin ståndpunkt, även om grundidéerna är desamma. Under
inflytande från Hodder har nu de funktionalistiska dragen tonats ner, vilket leder till att
befolkningsökningen inte längre ses som den drivande kraften. I stället betonas ritualiseringen av samhället
under tiden sen tidigneolitikum – tidig mellanneolitikum, vilken bland annat fungerar som
konfliktreglerande mekanism. Dock ses inte detta som någon funktionell nödvändighet, utan som resultatet
av en bestämd historisk utveckling som lika väl kunde tagit sig andra former. En serie företeelser
kopplas samman i detta rituella komplex: byggande av sarupanläggningar och megalitgravar,
formalisering av vissa keramikstilar med vid geografisk utbredning, deposition av föremål i rituella
sammanhang, och omläggning av bosättningen från små och kortvariga till stora och långvariga.
Sammankopplingen av dessa element leder till en inre dynamik som leder till stora krav på
överskottsproduktion och i det långa loppet visar sig inte kunna upprätthållas.

Skaarup (1985:346-378) har mot bakgrund av en omfattande genomgång av de neolitiska fynden
från öarna söder om Fyn skisserat en bild av samhällsutvecklingen, som i stora drag ansluter sig till
Madsens. Megalitgravarnas funktion som gravplats för en ledande grupp, hövdingasläkt el liknande,
under såväl TN som MN A betonas. Här skiljer han sig från Madsen, som vill se en förändring till
ossuarier för hela gruppen under sen MN A. Denna elit ses som baserad på ett prestigevarusystem med
bl.a. yxor och bärnsten. I motsats till Madsen betonas kontinuiteten och stabiliteten i systemet.

Tolkningen av megalitgravar som avsedda för en elit har varit ett framträdande drag i de senaste
årens danska diskussion. Argumenten har dels utgått från benmaterialet i kamrarna, dels från
keramikdepositionerna framför ingångarna.

Beträffande den första aspekten kan sägas att det råder enighet om att de tidigneolitiska gravarna,
både långhögar och dösar, varit avsedda för endast ett fåtal personer. Under en senare fas har gravskicket
förändrats, så att stora mängder ben inlagts, möjligen motsvarande en totalbefolkning. Diskussionen
har bland annat gällt när denna förändring skall anses inträffa, och som framgått menar både Madsen
och Skaarup att gravskicket under äldre mellanneolitikum varit i princip detsamma som under
tidigneolitikum. Det måste dock framhållas att källmaterialet vad det gäller kamrarnas användning
under MN I-II är svagt. Dels saknas längre serier av C14-dateringar på människoben, och dels har
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begravningarna under senare faser lett till att det är näst intill omöjligt att säga något om förhållandena
under tidig mellanneolitikum. En möjlighet är också att en del av de tidiga begravningarna röjts ut
under yngre mellanneolitikum eller senneolitikum.

Argumenten har istället kommit att kretsa kring tolkningen av keramikdepositionerna. Den äldre
diskussionen om huruvida keramiken vid ingångarna ska ses som utröjd ur kammaren eller som offrad
på platsen kan nu anses ha slutat i ett ”både och”. I de flesta fall rör det sig om en självständig fyndkontext,
bestående av keramik som placerats på eller invid kantstenarna på ömse sidor om ingången, eller i ett
område direkt framför mynningen. Exempel på utröjningar har dock påvisats i vissa fall. En serie
frågor kan här ställas:

– hör keramikdepositionerna samman med begravningar i kammaren?

– har keramiken nedlagts vid ett fåtal tillfällen eller kontinuerligt under en längre tid?

– har näraliggande gravar fungerat parallellt eller i sekvens?

I dessa frågor finns diametralt motsatta åsikter. Kjærum (1969) framlägger en tolkning av keramiken
från Jordhöjgånggriften på Djursland, där han menar att den representerar 4–7 större nedläggelser av
keramik, var och en motsvarande en begravning. Enligt denna syn kan det således knappast vara frågan
om mer än en begravning per generation.

Iakttagelsen att keramiken nedlagts i större, samlade grupper har gjorts även vid andra jylländska
megalitgravar (Madsen 1988). Konklusionerna formuleras av Madsen (1981:316) med hänvisning till
Gebauer 1978 och Jörgensen 1977:

Hver især fremviser de relativt stilhomogene materialer, som efter min opfattelse kan være
hensatt ved en eller höjst to lejligheder. Materielerne er imidlertid langt fra samtidige. — Der
er dermed indikeret en succession i bygningen og brugen af megalitgraverne i området.

Även Tilley (1996) föreställer sig, som vi sett ovan, att näraliggande gravar byggts i sekvens, som ett
led i competitive emulation, dvs. olika sociala grupper har försökt övertrumfa varandra.

En motsatt uppfattning har framförts av Ebbesen. I en serie publikationer (bl.a. Ebbesen 1975,
1978, 1979, 1985b, 1986) har han behandlat tidigare opublicerat material ur museisamlingar. Arbetena
har till stor del haft en beskrivande inriktning men har också tagit fasta på keramikkronologi och på
regionala skillnader inom Sydskandinavien, medan frågor kring ekonomi och samhällsstruktur intagit
en mer undanskymd position. Han har dock framfört en tolkning som ansluter sig till Renfrew m fl,
nämligen att trattbägarsamhället varit av typen ”segmentär stam”. Rangskillnader har då funnits inom
de enskilda segmenten, medan ovanför de primära enheterna endast lösa strukturer funnits (Ebbesen
1979:46-47). Med utgångspunkt i iakttagelser vid den sydjylländska stordösen vid Vedsted har han
framfört en tolkning av keramikfynden som står i samklang med denna syn. Den innebär dels att kärlen
nedsatts successivt, 1–2 åt gången, och dels att samtidiga nedläggningar gjorts vid flera näraliggande
gravar (1979:47). En liknande tolkning har framförts av Kjærum (1967b) beträffande gravarna och
kulthuset vid Tustrup.

Ebbesens uppfattning av keramiken vid Vedsted har dock kritiserats av Madsen (1981), som menar
att man lika väl kan se den som avsatt vid 1–2 tillfällen. Madsens m.fl. uppfattning vilar huvudsakligen
på iakttagelsen att keramiken vid olika gravar har olika karaktär, samt hypoteserna att detta ska ses
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som kronologiskt betingat och att nedläggningar av keramik motsvarar begravningsfrekvensen. För
närvarande kan ingen av de två åsikterna stödas med helt avgörande argument. Speciellt är bristen på
större serier av C14-dateringar besvärande. Dessutom är det påfallande att argumentationen utgår helt
från jylländskt material. Det jylländska materialet domineras helt av MN I-II stilarna, medan öarna och
Skåne har helt andra proportioner mellan stilgrupperna.

Analyser av megalitgravskeramik från Skåne (Hårdh 1986, 1990) har också visat att denna inte på
samma sätt som den danska kan delas upp i avgränsade stilgrupper, bestående av dekorkombinationer.
Hårdh tolkar detta som betingat av olika depositionsmönster: I Danmark förekommer samlade
nedsättningar av grupper av kärl, medan i Skåne ett fåtal kärl åt gången deponerats successivt under
lång tid. Flera författare (Strömberg 1971a, Tilley 1984: fig 8, Hårdh 1986:86, 1990:102) har också
påpekat att den starkt skiftande keramikmängden vid de skånska gravarna kan tyda på att vissa gravar
haft en mer central social betydelse, och keramikmängden kan således inte enbart ses som betingad av
begravningsfrekvensen.

De senaste större arbetena kring sydskandinavisk trattbägarkultur är Lars Holtens studie av danska
och skånska keramikdepositioner (Holten 1997, 2000) och Niels H Andersens omfattande publikation
av undersökningarna vid Sarup på Fyn (Andersen 1997, 1999a, 1999b). Holten försöker i sin
strukturalistiskt inspirerade studie visa att medveten sönderdelning av artefakter och av människor
varit ett gemensamt drag i depositionerna vid och i megalitgravar. Han anknyter därvid till Shanks och
Tilleys modell, men vill genom en detaljerad analys av keramikdepositionerna vid några danska och
skånska megalitgravar (Nissehöj, Vedsted, Jordhöj och Trollasten) visa att analoga handlingar utförts
med keramiken. Denna skulle då ha sönderdelats vid ceremonier på andra platser, varefter endast delar
av kärlen deponerats framför mynningarna av megaliterna. Till detta kan läggas tecken på medveten
förstörelse av flintföremål genom bränning både vid megalitgravar och på andra platser (Larsson 1989,
Persson & Sjögren 2001). Medveten fragmentering av föremål har även uppmärksammats i central-
och sydösteuropeiskt neolitikum (Chapman 2000).

Andersen (1997:311ff) ansluter sig till modellen med segmentära stamsamhällen. Bebyggelsen har
under sen TN-tidig MN bestått av relativt små och spridda enheter, och ekonomin har byggt på odling
med oxdragna årder på permanent röjda ytor, i vilka ett avsevärt arbete investerats. Dessa har dock
utnyttjats extensivt, och ekonomin har varit ytkrävande. Megalitgravar har ofta placerats på
odlingsmarker, markerat förfädernas närvaro och därmed legitimerat rättigheter till marken. Mot
bakgrund av fynd av människoben på Sarup och liknande anläggningar i Europa menar han att döds-
och förfäderskulten varit central. Sarupanläggningarna tolkas som gemensamma platser för större
grupper, där primära begravningar och begravningsritualer företas. De är därmed liminala platser, där
övergången mellan olika världar sker. Centralplatserna får i denna tolkning i mycket samma funktion
som megalitgravarna har enligt Shanks & Tilley. Det är här individualiteten upplöses och de döda
uppgår i kollektivet av förfäder. Senare återbegravs kropparna, i skeletterat tillstånd, i megalitgravar.
På ett senare stadium i mellanneolitikum förlorar sarupanläggningarna sin funktion på grund av
intensifierade odlingsmetoder som tillåtit mer stabil odling och bosättning. Samtidigt förändras
gravskicket i megaliterna. Nu läggs hela kroppar in, i stället för sekundärbegravning av partiella skelett.

Trattbägarforskningen i Skåne har i övrigt dominerats av två stora bebyggelsehistoriskt inriktade
projekt, dels Strömbergs undersökningar i sydöstra Skåne, dels Ystadsprojektet. Ystadsprojektets resultat
har presenterats i flera sammanhang (Larsson & Larsson 1984, 1986, Larsson, Callmer & Stjernqvist
1992). Sammanfattande tolkningsförsök av trattbägarbosättningen har presenterats av Mats Larsson
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1988 och 1992. Han ansluter sig till Renfrews modell och ser megalitgravarna som territoriemarkeringar
i segmentära stamsamhällen. Ekonomin ses som baserad på permanent odling av mindre ytor, i motsats
till ett tidigneolitiskt svedjebruk. Boplatser med olika datering ligger i koncentrationer i anslutning till
megalitgravarna, vilket tolkas som att varje grav motsvaras av en samtida bebyggelseenhet, som efterhand
flyttats inom territoriet. En tes som drivs är att bosättningarna anses vara mycket små (5–800 kvm),
motsvarande familjeenheter på 5–10 personer. En sådan enhet anses ha behärskat ett territorium med
några km radie och ha avsatt en serie boplatslämningar i centrum av detta. En likartad modell framförs
även av Lars Larsson vid diskussionen av ett boplatskomplex i Skateholmsområdet (Larsson 1992).

Till detta kan sägas att uppskattningarna av boplatsernas storlek i de flesta fall bygger på att endast
små ytor undersökts, medan näraliggande grävningsschakt tolkas som skilda boplatser. Den alternativa
tolkningen att boplatserna har omfattat flera näraliggande grävningsschakt tycks i flera fall vara möjlig.

Strömbergs omfattande fältarbeten har redovisats i en rad publikationer (bl.a. Strömberg 1968,
1971a, 1971b, 1973, 1982, Hulthén 1977). Hennes tolkning ligger nära Renfrews. Hon föreställer sig
ett samhälle baserat på släktskapsgrupper, men med en viss rangordning mellan grupperna, baserad på
genealogisk närhet till grundarfamiljer. Dessa är också de som skulle begravts i megalitgravar, som
alltså inte innehåller hela befolkningen. Det har dock även funnits specialister, bl.a. flinthantverkare
(Strömberg 1982).

Kommentar

Tolkningarna av megalitgravar och deras samhälle har varit starkt skiftande under 1900-talet, och
fortfarande finns diametralt motsatta uppfattningar i grundläggande frågor. En del av dessa skiljaktigheter
går tillbaka på olika teoretiska utgångspunkter. Megalitgravar har varit en utmaning för varje ny teoretisk
riktning, och har därför kommit att fungera som en prövosten i den teoretiska debatten. Andra
skiljaktigheter kan inte förklaras på detta sätt. Regionala forskningstraditioner, regionala skillnader i
källmaterialet och olika metodiska arbetssätt kan bidra till ytterligare förklaringar. Ändå kvarstår att
samma källmaterial i många fall kan ses i helt olika ljus av olika författare. Detta gäller t.ex. den
200-åriga diskussionen om huruvida hela kroppar eller endast skeletterade ben lagts in i gravkamrarna,
eller diskussionen kring keramikdepositionerna.

På en grundläggande nivå har en diskussion kring megalitgravarnas samhälleliga roll att ta ställning
till en rad frågor, om vilka fortfarande diskussion råder. Här kan nämnas frågor kring ekonomi, landskap
och bosättningsmönster, gravläggningarnas karaktär och huruvida de är representativa för befolkningen
som helhet. Frågor kring centralplatsernas roll och den roll ceremoniella nedläggningar av olika slag
spelat, om de dödas ben eller andra föremål cirkulerat i en form av ceremoniell ekonomi eller ej, och
detaljerna i ceremoniella praktiker vid och inuti megalitkammare måste också ställas. På en högre nivå
kan man så närma sig frågor om samhällsstruktur och de ceremoniella praktikernas ideologiska roll.
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Det område som behandlas i denna avhandling omfattar delar av det som kallas Västsverige i gängse
språkbruk. Arbetet berör huvudsakligen de områden i Bohuslän och Västergötland där dösar eller
gånggrifter påträffats, dvs. Falbygden samt den Bohuslänska kustremsan. Övriga delar av dessa landskap
liksom Halland och Dalsland kommer endast att beröras kortfattat, i den utsträckning resonemanget så
kräver. En översikt av orts- och områdesnamn i figur 4.1–4.2.

Området är naturgeografiskt splittrat, både i regional och lokal skala. Ett försök till regionindelning
av Norden har redovisats av Sveriges nationalatlas. Det bygger på en sammanvägning av faktorer som
berggrund, topografi, jordarter, klimat och vegetation. Enligt denna indelning uppdelas Västsverige i
sex olika regioner (figur 4.3). De består av:

10 Södra Hallands kustland

11 Sydsvenska höglandets och smålandsterrängens myrrika västsida

15d Ljungheds – och kustskogsområdet längs svenska västkusten

18 Den sydöstnorska och bohuslänska kustskogsregionen

21 Sydöstra Norges och sydvästra Sveriges kuperade barr- och lövskogslandskap

22 Götalands centrala slättbygder

I det följande ska jag försöka sammanfatta några av de naturfaktorer som jag menar är relevanta för
förståelsen av det neolitiska landskapet och människans sätt att använda sig av detta. Det rör sig då om
förhållanden som är av betydelse för den mänskliga försörjningen, men också för kommunikation och
transporter, samt för människans förmåga att orientera sig och skapa en begreppsvärld för att hantera
sin omgivning. Dessutom har givetvis naturgeografin stor betydelse för vår förmåga att idag upptäcka,
känna igen och registrera forntida lämningar.

OMRÅDET

4
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Berggrund

Berggrunden i Västsverige domineras helt av urberg (figur 4.3). Den dominerande bergarten är gnejs,
endast i mindre områden förekommer andra bergarter. I Halland, västra Småland samt Västergötland
mellan Göta älv och Hökensås finns ett stort gnejskomplex med s.k. järngnejs. Längs gnejsområdets
östgräns finns en zon med talrika hyperitgångar, och öster därom finns huvudsakligen graniter.

Väster om Göta älv är berggrunden mer varierad. I södra Bohuslän och västra delen av Västergötland
finns en annan variant av gnejs, kallad grågnejs. Den har en något annorlunda sammansättning med
större kalkhalt och är ibland hornbländeförande. Vid kusten förekommer biotitrik skiffergnejs. Lokalt
finns även inslag av kvartsiter, glimmerskiffrar och grönstenar. Norra Bohuslän domineras av granit.

Sedimentära bergarter finns i tre mindre områden: centrala Västergötlands kambrosilurområde,
Kinnekulle och Halle/Hunneberg. I det sistnämnda området täcks dock de kambrosiluriska bergarterna
helt av diabas och kvartära sediment. Bergarterna inom dessa tre områden är likartade och består av
sandsten, skiffrar och kalkstenar, till delar täckta av diabas.

Falbygdens geologi visas i figur 4.4. Underifrån räknat består lagren av sandsten, alunskiffer, kalksten,
lerskiffer och diabas. Ytmässigt dominerar de hårdare bergarterna diabas och kalksten. Området kan
delas i tre huvuddelar centrerade kring var sitt platåberg: Mösseberg, Billingen och Varvs  Gerumsberget.

Berggrunden har klassificerats i en sjugradig skala efter inverkan på jordens bördighet (Eklund 1953).
Därvid räknas kambrosilurområdet till de två mest gynnsamma grupperna. Eklund skriver att ”det
mäktiga ortocerkalklagret är ganska rikt på glaukonitisk lera, vilket gör att en bördig vittringsjord lätt
upp-kommer även på blottad kalkhäll. Upptill och vanligen även nedtill övergår kalkstenen i ytterst
lättvittrade kalkiga glaukonit – montmorillonitleror, vilka bilda bergens bördigaste mark” (Eklund
1953:4). Till den bördigaste gruppen hör alun – och lerskiffrarna, medan kalkstenen ges något lägre
bonitet. Bergen innehåller även flera fosfatrika lager. Detta leder till en intressant slutsats, nämligen
att den högsta boniteten finns längs kalkstensplatåns randzoner, dels uppåt mot lerskiffern och dels
nedåt mot alunskiffern.

Järngnejsområdet anses i allmänhet ge upphov till mager mark på grund av fattigdom på basmineraler.
Lokalt kan bördigheten dock höjas genom inlagring av grå gnejs, amfiboliter eller hyperiter. Den grå
gnejsen i södra Bohuslän och västra delen av Älvsborgs län är något mera gynnsam för bördigheten,
detta på grund av en något högre kalkhalt och större vittringsbenägenhet. Den nordbohuslänska graniten
är sur och näringsfattig och ger upphov till ganska mager mark.

Topografi

Topografiskt kan Västsverige delas i ett par huvudområden, bestående av dels kuststräckan i Bohuslän
och Halland, dels Vänerbassängen med kringliggande sedimenttäckta slättmarker (figur 4.5). Dessa
områden avgränsas av bergsområden. Mellan Bohuslän/Halland och Västergötland går en bergsrygg
som på sina ställen uppnår 200 m höjd. Mot söder vidtar Sydsvenska höglandet, och mot öster ligger
Hökensås-Tiveden-sträckningen med nivåer på 250–350 möh. Bergsområdena uppnår således endast
måttliga höjder, och deras funktion som kommunikationshinder torde varit begränsad, särskilt som de
är genomdragna av en serie större och mindre sprickdalar.
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Figur 4.1. Undersökningsområdet med större orter och områdesnamn. Overwiew of the investigation area.
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Falbygden framträder här som en svagt kuperad högslätt, som utgör en nordlig utlöpare av Sydsvenska
höglandet. Kalkstensplatåns plana yta ligger på 220–230 möh, medan kringliggande urberg ligger på
ca 130–150 möh. Ovanpå kalkstenen reser sig platåbergen brant till ca 300 m. Även kambrosilurens
yttre avgränsning är oftast skarpt markerad i topografin, med undantag för den södra gränsen, som
överlagras av morän och därför är svår att se i terrängen. Falbygden ligger i sin helhet över högsta
kustlinjen, som i detta område ligger vid ca 130 möh.

Lösa jordlager

Jordtäckets mäktighet är starkt varierande från flera tiotals meter i slättområdena och dalbottnarna till
endast fläckvis förekomst i krönlägena. Moränen går huvudsakligen i dagen över hk. Därunder är den
antingen ursvallad eller täckt av sedimentlager. Moräntäcket över hk är dock vanligtvis tunt och
förekommer mest som utfyllnader i svackor och skrevor. Andelen kalt berg är därför ganska stor. Som
exempel kan nämnas att 55 % av ytan i södra Bohuslän består av kalt berg (Särlvik 1978). Större
sammanhängande moränområden finns främst i de södra och östra delarna av Västergötland, i Sydsvenska
höglandets utlöpare och Hökensås.

Ett specialfall är Falbygden som täcks av en kalkrik morän, bestående av moränlera eller lerig
moränsand. Moränen är ganska stenig, medan block är mindre vanliga. Jordtäckets tjocklek är ganska
varierande. Vissa mindre områden kan karakteriseras som alvarmark. Dessa, som är de egentliga
”Falorna” har i historisk tid använts som betesmarker. Normalt täcks dock berggrunden av ett 1–2 m
tjockt jordtäcke (Munthe 1906a: 54). Medianmäktigheten i Ranstadsområdet är 5–6 m (Dalman & Gee
1977:231). Diabasplatåerna har däremot genomgående mycket tunna jordtäcken.

Sedimenttäckta slättområden finns främst i anslutning till Vänerns södra och sydvästra delar samt
i Hallands kustland söder om Kungsbacka. I Vänerbäckenet finns Dalbo–, Vara – och Vadsboslätterna,
huvudsakligen täckta av lera. Vadsboslättens lera är mycket styv, medan de två andra områdenas leror
karakteriseras som mellanleror och innehåller ett inslag av mo/sand. På grund av den flacka topografin
och de täta jordarna har stora områden fram till 1900-talet varit fuktiga och svårodlade. Slätterna
genomdras emellertid av låga höjdryggar av sandigare material, på vilka både sentida bebyggelse och
fornlämningar koncentrerar sig. Hallands kustland täcks av sandiga och leriga sediment, och kalt berg
har liten utsträckning.

Mot utkanterna får slätterna gradvis mer markerad topografi och övergår så småningom i ett
impedimentlandskap, som i sin tur övergår i det bergiga sprickdalslandskapet. Dessa övergångszoner
har något grövre och sandigare sediment. De har också gott om bevarade fornlämningar.

Sprickdalslandskapet under högsta kustlinjen uppvisar en typisk zonering av jordarna, där höjdlägena
är ursvallade eller renspolade, medan dalbottnarna täcks av tjocka sedimentlager. I dalarnas lägsta
partier har de finaste sedimenten samlats, och högre upp i sluttningarna ligger gradvis allt grövre
material. Dalbottnarnas lägsta delar kommer därigenom att bli tämligen sanka. Det sentida
kulturlandskapet har anpassat sig till detta genom att företrädesvis utnyttja de sanka lermarkerna till
ängs- och betesmark, medan odlingen lagts högre upp i sluttningarna (Ljungner 1938, Hillerfors 1980).
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Kalkhalt

Kalkrika områden finns huvudsakligen i Västergötland i anslutning till kambrosilurområdena,
men också i södra Halland. Dessutom finns några spridda förekomster i Bohuslän, Dalsland och
södra Småland. Kalkhaltiga jordar finns även utanför de kalkrika berggrundsområdena, bl.a.
söder om Falbygden, som resultat av istransport. En relativt hög kalkhalt utmärker en smal zon
längs Bohuskusten, medan inlandsområden som Bullarens och Sörbygdens härader har sura jordar
(Ljungner 1938:118). Jordens innehåll av kalk och andra näringsämnen kan antas ha varit allmänt
sett högre under förhistorisk tid, då dagens situation är resultatet av en fortgående urlakning och
försurning (Berglund 1969, Iversen 1973:100).
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Figur 4.2. Naturgeografisk indelning av Västsverige enligt Sveriges Nationalatlas. Natural geographic regions
in west Sweden according to the Swedish National Atlas.
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Jordmåner

Urbergsområdet med sina sura bergarter domineras idag av podsoler, dock med ett relativt stort inslag
av brunjordar. Falbygden, Bohuslän och den halländska kustslätten domineras däremot av brunjordar.
Brunjordarna utanför Falbygden uppvisar dock en tendens till podsolisering.

Jordmånsbildningen är resultatet av ett samspel mellan faktorer som klimat, berggrund, jordart och
vegetation. Allmänt och schematiskt kan sägas att sura bergarter, magra jordar, fuktigt och kallt klimat
samt barrskogsdominerad vegetation bidrar till bildandet av podsoler. Kalkrik berggrund, varmt
och torrt klimat samt lövskogsvegetation bidrar däremot till att brunjordar bildas (Troedsson &
Nykvist 1973). Dagens situation är resultatet av en fortgående försurning och podsolisering av
marken, med början i subboreal tid. Brunjordarna kan därför antas ha haft en betydligt större
utbredning i området under neolitisk tid, då stora arealer täcktes av lövskog samtidigt som nederbörden
var sparsam och sommartemperaturen hög. På grund av den stora skillnaden i berggrund bör dock
Falbygden ha skilt ut sig även under denna tid.

Ur arkeologisk synpunkt är detta av intresse, eftersom brunjordarna har en betydligt rikare fauna
och större näringsinnehåll än podsolerna och därför erbjuder bättre försörjningsmöjligheter för
undervegetation, däggdjur och därmed även för människor. Inte minst gäller detta förutsättningar för
åkerbruk, men även boskapsskötsel, insamling och jakt torde påverkas på samma sätt.

Strandlinjer

Strandlinjer i Bohuslän har rekonstruerats av Tore Påsse, SGU Göteborg, utifrån en modell av
strandlinjeförändringar i Skandinavien. Det bohuslänska landskapet vid början av mellanneolitisk tid
har rekonstruerats vid tiden 4500 BP med hjälp av denna modell, och megalitgravarnas och boplatsernas
relation till stranden har studerats. Till skillnad från tidigare undersökningar (ex Bägerfeldt 1985)
utgörs denna strandlinje inte av trappstegsformade 5m-linjer utan har konstruerats genom att en sluttande
yta representerande havsytan har jämförts med en terrängmodell, i detta fall Lantmäteriets höjddatabas
med höjdpunkter på 50m intervall. Detta är då också ett mått på detaljeringsgraden i strandlinjekurvan.
Resultatet av denna undersökning kommenteras i kapitel 8.

Klimat och vegetation

De nutida klimatvariationerna inom regionen regleras främst av två faktorer: topografin och avståndet
till havet. Detta bör även ha påverkat det förhistoriska landskapet på ett likartat sätt. Rör man sig från
kusten mot inlandet sker förändringar i flera klimatvariabler. Både temperatur och nederbörd förändras
avsevärt redan på små avstånd från havet. De havsnära områdena har en högre årsmedeltemperatur,
främst beroende på högre vintertemperatur, än områdena inåt landet. Skillnaden i januaritemperatur
uppgår till inemot tre grader, medan skillnaderna i juli håller sig inom någon grad (Liljequist 1970:191).
Detta innebär bl.a. en längre vegetationsperiod i kustområdet (Ångström 1968:58). Nederbörden är
relativt låg vid kusten, men ökar snabbt i höjdområdena för att åter sjunka då man når de västgötska
slättbygderna (Ångström 1968: figur 39).
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Figur 4.3. Västsveriges berggrund. Efter Sveriges Nationalatlas. Bedrock geology of west Sweden. From the
Swedish National Atlas.

´

0 100 Km

Kambrosilur

Diabas

Dalslandsskiffer

Porfyr

Granit

Gnejs



56

”Mångfalldige uhrminnes grafvar...” Megaliter och samhälle i Västsverige

Vegetationen präglas av dessa förutsättningar. Skåne, svenska västkusten och sydligaste Norge
karakteriseras av stor artrikedom och dominans av lövträd. På goda, finjordrika marker är boken ett
karakteristiskt inslag, men i fuktigare områden ersätts den av ek, alm och ask. Området norr och öster
härom karakteriseras av blandskogar med både löv- och barrträd. Med några undantag finns lövträden
även här. Tallen dominerar på steniga, sandiga marker, medan granen kräver bättre jordar. Lövträden
är i stor utsträckning bundna till kulturmarker.

Det subboreala klimat som inträder ca 5000 BP innebär en övergång till en kontinental klimattyp,
präglad av större årstidsvariationer än den atlantiska perioden. Sommartemperaturen tycks efter en
kort kallperiod i övergången atlantisk/subboreal tid ha stabiliserat sig något under den atlantiska, dvs.
ca 2 grader högre än idag (Gräslund 1981). Allmänt anses även vintertemperaturen ha sjunkit i början
av subboreal (Lamb 1977:404). Detta avspeglas bl.a. i murgrönskurvans nedgång under tidig subboreal
(Frenzel 1966:105, Iversen 1973:103). Effekterna av detta bör ha varit kännbara främst i inlandsområdena,
bl.a. genom en förkortad vegetationsperiod. Med andra ord karakteriseras perioden av ökade skillnader
mellan kust och inland.

En annan förändring är att klimatet blir torrare, troligen ett resultat av lägre nederbörd (Lamb
1977:404). En effekt av detta är lågt vattenstånd i sjöarna under denna tid, exempelvis i Hornborgasjön
(Sandegren 1916) och Trummen (Digerfeldt 1972).

Den subboreala vegetationen avvek från dagens främst genom dominansen av ekblandskog. Som tidigare
påpekats hänger lövskog nära samman med bildning av näringsrika brunjordar. I yttre kustbandet kan man
tänka sig en relativt öppen vegetation med dominans av ljuskrävande arter som ek, medan lind och alm
spelat en mindre roll, och där en rik undervegetation av gräs och örter funnits (Svedhage 1982). Längre inåt
landet har skogen tätnat. Här bör ekblandskogen ha dominerat dalgångarna medan de torra höjdpartierna
varit beväxta med tall och björk. På de sankaste partierna har al, björk och vide växt. Således har en
mosaik av olika vegetationstyper funnits inom relativt små ytor. Detta mönster bör ha gällt i
sprickdalslandskapet, men även i de moräntäckta bergsområdena i södra och östra Västergötland
liksom i Tiveden i norra Västergötland kan en liknande situation tänkas. Inslaget av öppen tall- och
björkskog bör dock här ha varit större (Pålsson 1975?, Magnusson 1978: figur 41, Hillefors 1980:
figur 33, Dennegård 1985, Kindgren 1987:33).

Inom Vänerbäckenets slättområden dominerades lerslätterna av ädellövskog. På sandigare områden
bör även inslag av tall ha funnits (Fries 1951, Digerfeldt & Welinder 1978). Stora delar av slättområdena
saknar emellertid tillgängliga pollendiagram.

Förhållandena på Falbygden har varit något omdiskuterade. Enligt en äldre uppfattning skulle
Falbygden ha täckts av en öppen, parkliknande lövskog (Granlund 1932:93, Sahlström 1932:13). Fries
menar däremot att kambrosiluren varit täckt av en tät lövskog, endast avbruten av mindre öppningar p
g av tunt jordtäcke, erosionsbranter, vindfällen o dyl. Diabasplatåerna liksom urbergsområdet väster
om Hornborgasjön har varit täckta av tall- och björkskog (Fries 1958:11–12). Här bör det påpekas att
Fries provtagningslokaler ligger 1–2 km utanför kalkstensplatåerna. Ett diagram, från Hulesjön i
Falköping, ligger dock på kalkstensplatån (Axelström & Persson 1998). Här domineras bilden av
trädpollen, vilket stöder Fries hypotes. Under tidig mellanneolitikum har dock sedimentationen varit
ytterst begränsad, troligen till följd av klimatet. Tills ytterligare pollenstudier gjorts får det dock antas
att den naturliga vegetationen på kambrosiluren utgjorts av en tät ekblandskog.
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Falbygden speciellt

Det finns anledning att kommentera ytterligare några drag i Falbygdens geologi, som torde vara
betydelsefulla för att förstå den förhistoriska bebyggelsen. En viktig faktor är tillgången till vatten i
området (Schnell 1966, Dahlman & Ghee 1977). Falbygden består av en serie horisontellt skiktade
bergarter, av vilka några är vattengenomsläppliga medan andra är täta. Bergarter med hög
genomsläpplighet är lerskiffern, den ordoviciska kalkstenen samt sandstenen. Dessa lager skiljs åt av
täta bergarter som bentonit och alunskiffer. Detta leder till att vattenutströmning sker vid de täta lagrens
övre nivåer. Om jordtäcket är tunt, dvs. huvudsakligen på nord-, öst- och västsluttningar, bildas källor,
annars sker utströmningen som s.k. diffust läckage.

Figur 4.4. Falbygdens geologi. Efter Persson & Sjögren 2001. Geology of Falbygden. From Persson & Sjögren
2001.
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Tillgång till dricksvatten blir därigenom i viss mån begränsad till dessa zoner, även om bäckar leder
ut på kalkplatåerna från den övre källzonen (Schnell 1966). En annan konsekvens torde vara lika
viktig, nämligen en ekologisk zonindelning av landskapet i torra platåer och fuktigare sluttningar.
Givetvis är effekten av kalkberggrundens vattengenomsläpplighet beroende av jordtäckets tjocklek och
förmåga att hålla kvar ytvatten. Det varma och torra klimatet under subboreal tid bör dock ha lett till ett
ökat beroende av grundvattenförhållandena, och den ekologiska zoneringen i landskapet bör ha varit
mer markerad än idag. En liknande tendens torde kunna ses även i andra områden, t.ex. i det bohuslänska
sprickdalslandskapet.

Intressant nog leder detta resonemang till att kalkstensplatåns gränszoner utpekas som de mest
gynnsamma för bosättning och odling, dvs. samma områden som också har den bördigaste jorden, jfr
ovan. Förutsättningarna för bete bör däremot i början ha varit dåliga. Innan ett kulturpåverkat landskap
hunnit utbildas bör här den tätaste lövskogen ha växt. Genom betestryck och annan mänsklig påverkan
kan dock skogen relativt snabbt ha öppnats och gett goda möjligheter även för bete.

Situationen kan ses som en parallell till Mellaneuropas tidigneolitikum, där bebyggelsen är
koncentrerad till smala stråk på botten av floddalarna inom lössområdena (Kruk 1980, Lüning 1982).
De bandkeramiska samhällena anses numer ha varit bofasta under lång tid och ha bedrivit intensivt,
stabilt jordbruk på de mest högproduktiva jordarna. Det finns alltså anledning att undersöka dessa
gränszoners förutsättning att bära ett sådant jordbruk.

Falbygden karakteriseras ibland som ett ”fornsjöområde” med hänvisning till de många små
mossmarkerna. Beträffande de små torvhålorna på kalkplatån är detta säkerligen en överdrift. Många
av dem torde vara försumpningsmossar, utbildade under järnålder. Övriga mossmarker är genomgående
små och kan knappast ha varit av nämnvärd ekonomisk betydelse. Flera av de mossar som studerats
pollenanalytiskt har dessutom visat sig vara igenväxta redan före neolitikum (Schnell 1966:9). Snarare
än sjöar bör man troligen anta att dessa mossar under neolitikum varit våtmarker med rik växtlighet,
s.k. rikkärr.

Däremot finns i kambrosilurområdets periferi stora mossområden som åtminstone delvis bör ha
varit sjöar under neolitikum. Dessa sjöar bör ha varit grunda, näringsrika och omgivna av vassbälten
med ett rikt fågelliv. Hit hör främst Hornborgasjön (Sandegren 1916) väster om Billingen samt Mönarps
mosse i Falbygdens sydkant. Från Mönarps mosse föreligger endast den pollenserie som upprättades i
samband med undersökningen av skelettfyndet ”Hallonflickan”. Det till tidig mellanneolitisk tid daterade
skelettet låg i kalkgyttja på ca 1,2 m djup. Miljön beskrivs som ett kalkkärr med ”öppna vattensamlingar
med uppstickande tuvor på en botten av lös gyttja och med ett efter årstiderna växlande vattenstånd”
(Gejvall, Hjortsjö & Sahlström 1952:414).

I centrala Falbygden ligger Åsle mosse. Pollenanalyser från dess centrala del visar att den växt igen
under slutet av atlantisk tid (Granlund 1932, Fries 1951). Diagrammen visar kärrdy i tidig subboreal,
och senare sphagnumtorv. Större delen av ytan bör under mellanneolitikum ha utgjorts av lövkärr. Att
mindre delar fortfarande varit öppna under senneolitikum/äldre bronsålder visar fyndet av en skafthålsyxa
i gyttja strax sydväst om Åsle kyrka (Sandegren 1916:15, Schnell 1966:9).






































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































